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IR Į JI SUVAŽIAVUSIUS KUOPŲ ATSTOVUS, LINKI­
ME KLOTIES SVARSTYME RIMTŲ ORGANIZACIJOS 
REIKALŲ I& NUSISTATYME PRIE TOLESNIO VEIKI­
MO LIETUVOS IR ŽMONIJOS LABUI.

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

SIUNČIA KARIUOMENĘ Į 
VILNIŲ.

GENEVA, lapkr. 17 d. Čia 
Tautų Lyga turi savo posėdžius 
ir nutarė siųsti į Lietuvą įvai­
rių tautų kariuomenę, idant pri­
versti, kad Tautų Lygos nuori­
mai butų pildomi. Svarbiausias 
dalykas bus prižiūrėjimas tvar­
kos Vilniuje ir jo apielinkėse, 
kad ten plebiscito keliu bus 
sprendžiama, kam Vilniaus apie- 
linkė prigulės: lietuviams ar 
lenkams.

Kariuomenę siųs Prancūzija, 
Belgiją ir Anglija, kaipo karės 
alijantai, taipgi prisižadėjo (bet 
vėliaus ėmė dvejoti) ir Ispanija. 
Ispanija išsyk pareiškė, kad jai 
Tautų Lyga daranti garbę, pa- 
kviezdama ją, nors karėje neda­
lyvavusią, prie išpildymo Lygos 
nutarimu. c

LIEPTA LIAUTIS 
OFENSYVO.

LONDONAS, lapkr. 17 d. čia 
ateina žinia iš Kauno, kad Tau­
tų Lygos Centralė Komisija lie­
pė Lietuvos valdžiai nedaryti už­
sipuolimo ant lenkų, vien tik pa- 
sikakinti atrėmimais, jei lenkai 
užsipultų. Lenkijai taipgi bu­
vęs duotas paliepimas, kad už­
draustų želigowskiui daryti už­
puolimus ant lietuvių. Jei Tau­
tų Lyga siunčia įsakymus Len­
kijos valdžiai sulaikyti želigows- 
kį, tas reiškia, kad Tautų Lyga 
gerai žino, jog želigowski ne sa- 
vaimi veikia, tik su Lenkijos 
žinia.

14 TAUTŲ STENGIAISI PRI­
SIDĖTI PRIE TAUTŲ LYGOS.

GENEVA, lapkr. 21 d. Ketu­
riolika naujų tautų išreiškė no­
rus prisidėti prie Tautų Lygos. 
Trims atskyrioms komisijoms 
buvo pavestas perktatinėjimas 
paduotų aplikacijų, taip;

Finlandija (Suomija), Esto- 
nija, Latvija, Lietuva ir Luxen- 
burg’as — jų aplikacijas per­
žiūrės komisija, kurios pirmi­
ninkas yra p. M. Poullet;

Austrija, Bulgarija, Albanija 
ir Lichtenstein — komisija, ku­
rios pirmininkas yra lordas Ro­
bert Cecil;

Georgija, Armėjima, Azer­
baijan, Ukraina ir Costa Rica— 
komisija su pirmininku Dr. Frid­
tjof Nansen (norvegas).

Norinčias įstoti tautas keta 
stipriai perkratinėti, visaip iš­
klausinėti : Ar aplikacijos tvar­
koje? Ar valdžia pripažinta de 
facto ar de jure, ir kokių valsti­
jų? Ar valdžia pastovi ir rube- 
žiai nustatyti? Kokio dydžio ir 
kiek gyventojų? Ar pati valdo- 
si? Kaip ji elgėsi ir elgiasi su 
tarp tautiškais pasižadėjimais?

Regimai tautų Lyga nenori per­
daug įsileisti į savo tarpą. Pa­
miršti karės laiku skelbtieji gra­
žus tautų laisvės ir apsisprendi­
mo principai, vėl veikia senieji 
politikierių skymai. Mažasias 
tautas norėtų atiduoti vergi j on 
didžiųjų tautų. Prancūzija už­
sispyrus neįsileisti Vokietijos. 

rodžiu sakant, Europa maža 
kiek pasimokino iš didėsės ka­
rės.

LIETUVA SKUNDŽIASI 
TAUTŲ LYGAI.

GENEVA, lapkr. 21 d. Lietu­
viai kreipėsi prie Tautų Lygos 
prašydami, kad, pasiremiant 

'XVI straipsniu Tautų Sutarties, 
sudraustų lenkus, kurie su 15 di­
vizijų puola ant Lietuvos. Pir­
miausia, kaip žinia, Zeligowski 
ant Vilniaus užpuolė tik su 
dviem divizijoms, buk tai pačių 
sukilėlių lietuvių, vėliaus jis jau 
turėjo dešimtį divizijų, dabar-gi 
lietuviu kovose suimti lenkai v
pasirodo net iš penkiolikos skir­
tingų divizijų, kas neabejotinai 
aiškiai parodo, jog Lenkijos val­
džia duoda Zeligowskiui karei­
vius.

Ispanija dvejoja su
SIUNTIMU KAREIVIŲ.

GENEVA, lapkr. 21. Tautų 
Lygai yra pranešta, kad Išpani- 
jos ministerių pirmininkas Dato 
pareiškia, jog Išpanija nėra pa- 
sižėdėjusi siųsti savo kariuome­
nės į Lietuvą, kaip pirmiaus bu­
vo paskelbta. Vienokis dalykas 
yra atlikti policijos darbą, pri­
žiūrint plebiscito tvarką, visai 
kitokis eiti ir malšinti penkioli­
ka lenkų divizijų, puolančių ant 
Lietuvos. Išpanijos dvejojimas, 
kurs yra beveik tolygus pilnam 
atsisakymui, padarė Tautų Ly­
gai naują nesmagumą, už kuri 
jie visi turėtų “pasidėkavoti” 
lenkams.

NAUJI MŪŠIAI SU 
LENKAIS.

, LONDONAS, lapkr. 22 d. čia 
ateina žinių, kad kilo nauji dide­
li mūšiai lietuvių su zeligows- 
ki’o kareiviais, žinia ateina iš 
Vilniaus, taigi nuo zeligowskio, 
ir dėlto iš anksto galima tikėties, 
kad ji kaltįs kame nors lietu­
vius. Ir ištiesų, sako, kad lietu­
viai pirmi užpuolė lenkus, bet 
lenkai padarę kontr-ofensyvą, 
atmušę lietuvius, paėmę belais­
vių, tarp kurių buvęs jenerolas, 
paėmę Giedraičius ir Švenčionis.

Komisijonieriai, Tautų Lygos 
išsiųsti į Lietuvą, negalėję da- 
siekti Kauno, nes tiltai esą su­
ardyti. Lietuviai esą, taiso til­
tus, ir kaip tik pataisys, tai ko­
misija, su p. Chardigny prieša­
kyje, keliaus toliau į Kauną.

Gen. Stabo Pranešimas.
1920—X—22.
Stipri priešininko kavalerijos 

grupė, prasiveržusi musų N. di­
vizijos kairiajame sparne, užėjo 
toli į užpakalį musų kariuomenės 
dešiniajame Vilijos krante ir pa­
ėmė į nelaisvę kalbamos divizi­
jos vadą su jo štabo dalimi. Tos 
divizijos dalys tvarkoje pasi­
traukė ir sustojo linijoj Roma- 
niškiai — Skieterai — Avižan- 
cai. Del įvykių dešinajame Vi­
lijos krante musų kariuomenės 
dalys kairiajame Vilijos krante

Atsibus Lapkričio 26 ir 27 dienomis, 1920.
Seimo Sesijos Bus

Y. M. C. A. Hali.
215 W. 23rd ST.,ARTI 7th AVĖ., 

NEW YORK CITY, N. Y.
Prasidės lapkričio 26 d., 8;45 vai. ryte.

Įvairus viešbučiai apsistojimui yra: Herald Hotel, Penn­
sylvania Hotel, McCalpin, Chelsea Hotel, Park Place 

Hotel, Hotel York, Nevara Hotel.

Seimo Programas:
Penktadienio vakare bus prakalbos. Kalbėtojai: A. L. T. 
Sandaros pirmininkas P. J. žiūrįs, Dr. J. šliupas, ir iš atvy­
kusių delegatų. Prakalbos prasidės 8 v. vak. McAddin Me­
morial Hall, Berry St., tarpe So. 2 ir 3rd St., Brooklyn,N.Y.
šeštadienio vakare, pirmu kart Brooklyn’e bus statyta sce­

noje STASIO ŠIMKAUS dviaktė Muzikalė Tragedija

Lapkričio 27 dieną, 1920 m., %
McCaddin Memorial Hall., Berry St., duris atidarytos 8-tą 
v. v., pradžia 8:30 (veikalą stato kooperatyve operos d-ja).

Telegramus, laiškus, aukas su linkėjimais siųskite žemiau 
nurodytu adresu:

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS SEIMUI

Pinigus sinčiant per Money Orderį reikia išrašyti del; 
“Sandara”, Boston, Mass. Taippat ir čekius.

Seimo rengimo komisija: A. B. STRIMAITIS, A. RAMA­
NAUSKAS, V. K. RAČKAUSKAS, J. KRIPAITIS, A. A.

DRAGŪNAS, A. DIČMANAS.

atitrauktos į Vievio liniją.
Kitur atmainų neįvyko.

Vakar lenkai sukoncentravę 
didesnes pajiegas Švenčionėlių 
ruožte tris" kartus atakavo musu A.
dalis ties Pašeimeniais ir Mūr­
iniais. Visos atakos atmuštos | šiandien apie 8 vai. 30 
dideliais priešininkų nuostoliais. ’ 1 
Musu nuostoliai maži. Iš lenku c

pusės dalyvavo šarvuotas trau­
kinys.

Abiejuose Vilijos krantuose 
žvalgų susirėmimai.

Kitur atmainų nėra. iš

Vakar apie 13 vai. pėstininkai 
ir raiteliai, šarvuoto traukinio 
padedami, puolė musų pozicijas, 
gelžkelio Rudziškiai — Biekšai 
bare (gelžkelis Landvaravas — 
Varėna). Kovos tęsėsi apie 5 va­
landas. Mūsiškiai, padarę dide­
lių nuostolių priešininkui, daug 
gausingesnių jo pajėgų stume- 
mi priversti buvo tame bare pa­
sitraukti 2—3 varstus atgal.

Į šiaurę nuo to baro Vilijos, o 
taip pat ir dišiniajame Vilijos 
krante žvalgų susirėmimai.

Kitur atmainų nėra.
Visai patikrintomis žiniomis, 

iš Lenkijos nuolat ateina Želi­
govskiui vis daugiau ir daugiau 
pagelbos. Prie seniau jau minė­
tų dviejų vadinamų lietuvių ir 
gudų divizijų, sudėtų neva iš 
“Vidurinės Lietuvos gyvento­
jų”, prisidėjo dar 4—5 naujos 
divizijos, prekių ir keleivių ^va­
gonai, garvežiai ir pirmą kartą 

musų fronte pasirodė nauji šar­
vuoti traukiniai su greitai šau­
dančiomis armotomis.

Vakar dieną ir naktį dešinia-i 
jam ir kairiajam Vilijos kran- Laukr. 20, 1920. 
tuos buvo žvalgų susirėmimų, 

min. i lenkai pradėjo pulti musų dalis j ~----------------- -----------
tarp Vilijos ir Landvaravo, Vie- susirinkusieji Brusselyje Tautos 
vio geležinkelio. Kovos tebe­
vyksta Panerių, Balčeriškių 
ruožte.

Kitur atmainų nėra, v
Pabėgę iš lenkų belaisvės

Vadovičių, musų karininkai pa­
sakoja apie neapsakomai barba- 
ringą lenkų elgesį su lietuviais 
belaisviais.

Vakar mes atrėmėm visus len­
kų puolimus tarp Vilijos ir gele­
žinkelio Land vara vas — Vievis 
Vakar vakarą lenkai bandė pul­
ti mus Giedraičių — Alenų ruož­
te, kur jiems buvo pavykę pasi­
stumti į priekį, tačiau, puldami 
iš savo pusės, mes privertėm 
lenkus pasitraukti.

Gen. štabo Viršininkas,
Pulk. KLEščINSKAS.

Amerikos Lietuvių Aukos.
Lapkr. 20, 1920.

Šiandie, lapkričio 20-tą gavo­
me iš Kauno nuo šaulių Sąjun­
gos sekantį kabelį:

Šimtas tūkstančių auksinų 
(siųstų rugs. 25, 1920) ir du 
šimtai tūkstančių auksinų (siųs­

tų spalio 27, 1920) gauta, šir­
dingas ačiū amerikiečiams, šau­
liai žymiai sustiprėjo. Teikia 
žymią atramą priešui. Padėtis 
gerėja. Nepaliaukite mus šelpę. 
(Pasirašiusi) šaulių Centro Val­
dyba.

Šauliai keliose vietose padėjo 
musų reguliariai kareivi j ai su­
mušti priešą, šauliai laiko apie 
60 varstų fronto, šauliai suseka 
priešus šia-pus linijų ir demora­
lizuoja užimtose vietose už lini­
jų. Amerikos lietuviai, gelbėki­
te Lietuvos šaulius.

Jonas žilius, —
Šaulių Sąjungos narys ir įga­

liotinis.

PADĖKA AMERIKOS
- LIETUVIAMS.

Nuo Vyriausiojo Lietuvos Gy­
nimo Komiteto yra gauta paskel­
bimui laikraščiuose toksai kab- 
legramas;

Ačiū Amerikos broliams už 
gausias aukas. Lietuva sujudo, 
kaip niekados: Ginkluojasi, or­
ganizuojasi, eina partizanais, sa­
vanoriais; kiekviename valsčiuj 
komitetas, duodamos didžiausios 
aukos, remiamia valdžia. Dvari-. 
ninko Zeligowski'o lenkai vieną, 
kartą sumušti, sulaikyti. Rei­
kia juos pribaigti ir išvyti. Trū­
ksta ginklų, šiltų rūbų. Padėki­
te broliai! Amžinai laisvi busi­
me. Dvarų ponams neatiduosi-

; me, savo žemę apginsime.
Vyriausias Lietuvos

Gynimo Komitetas.
Tasai kablegramas pasiųstas 

iš Kauno penktadienį ir gautas 
Washingtone šeštadienį.

Jonas Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoj.

PASKELIAUSIOS ŽINIOS.
Kuomet buvo gauta žinių, jog

i pir- 
var- 

buvo 
link 

prasi-

Sąjungos nariai tarp kitko spa­
lių 25-27 dienose svarstys ir 
klausimą dėlei nustatymo rube- 
žių tari? Lenkijos ir Lietuvos, tai 
Amerikos Lietuvių Piliečių Są­
junga neiškentė nepasiuntusi 
ilgiausio Tautų Sąjungos 
mininko Leono Bourgeois 
du kablegramo, kuriame 
išdėstyta lenkų valdžios 
Lietuvos nusidėjimai ir 
žengimai ir buvo reikalaujama, 
idant nieko nelaukus Zeligows­
kio kariuomenė butų iš Vilniaus 
išvytą ir lenkų dvarininkų akci­
jai butų padarytas galas.

Buvo tat daryta ne dėlei to, 
l^ad ant Tautų Sąjungos akci­
jos pasitikėta, bet norėta,'kad ir 
nuo Amerikos lietuvių vardo bu­
tų iškeltas pačioj Tautos Są­
jungos. buveinėje aiškus protes­
tas prieš lenkų invaziją. Apie 
Amerikos lietuvių gaminamus 
protestus Sąjunga gali nusiduoti 
nieko nežinanti. Amerikos lie­
tuviai gerai šiandien jau žino, 
jog Tautų Sąjungos nariai pa­
siskubino iš Kauno išvažiuoti, 
kuomet gen. Zeligowski su savo 
neva “sukilėlių” armija mėginęs 

buvo Kauną užimti ir tuoj vėl 
suskubo sugrįžti, kuomet Lietu­
vos kariuomenė ir visokių lais- 
vanorių ir šaulių būriai yra ne 
tik sustabdę tą Zeligowskio mar­
šą, bet ir gerokai atgal atmušę 
tuos lenkų grobikus.

Pateisinimui šio užpuoillci^ 
pralaimėjimo Amerikos spaudo­
je pradėta skelbti melagingos, 
žinios, kad buk iš Vokietijos de­
šimtimis tūkstančių keliauja ka­
riškiai, ir kad buk net patsai 
Bermontas - Avalovas ir vokie­
čių štabai įsitaisę yra Kaune sa­
vo buveinę. Mažai to, buk kovo­
se su mumis Zeligowskiui pasi­
sekę paimti nelaisvėn ir vienas 
kynietis, o tat neva liudija, jog 
Lietuviai ir nuo rusų bolševi­
kų gauną pagelbą, nes tie kynie- 
čia buvę yra bolševikų armijoje.

Tačiau po kelių dienų tylėji­
mo didžiulėje Amerikos presoj 
pasirodė neaiškios žinios, buk 
tari) Zeligowskio “ sukilėlių” at­
sirado kokių ten nesusipratimų, 
o "kaip pi <xneŽa “The New York. 
Call’’ socialistų laikraštis iš lap­
kričio 15-tos dienos, buk kelios 
divizijos iš tarpo šių sukilėlių at­
sisakiusios eiti prieš lietuvius.

Tuomet Zeligowski ( ir jį pa­
laikanti lenkų vyriausybė) pasi­
juto, jog jį laukia Vilniuje tok­
sai pat galas, koksai teko pama­
tyti Benrmontui - Avalovui, tuo­
met suskubo atkeliauti pro Var- 
šava keturiais automobiliais 
Tautos Sąjungos nariai, kad 
ištirti mat, kiek yra pas mus vo­
kiečių, kad gal juos prašalinus. 
Mažai to. Ant Kauno ir Ukmer­
gės pradėjo mėtyti bombas, 
gązdinti ir terioti nekaltus pilie­
čius, kad parodžius savo narsu­
mą. Lapkričio 15-tą dieną pro 
Londoną iš Lietuvos Vyriausy­
bės gautas yra toksai kablegra- 
mas •

“Poles have several times 
bombed Kowno and Wilkomir 
Church on a Sunday killing and 
injuring many. Stop. League of 
National Control Commission 
expected today in Kowno. Presi­
dent Commission have requested 
Poles and us to cease hostilities, 
immediately. Stop. League of 
Nations Assembly to discuss 
our case today.

Tyszkewicz.
Tas pats lietuviškai:
Lenkai keletą kartų yra mėtę 

bombas ant Kauno ir Ukmergės, 
nedėldienį ant bažnyčios. Daug 
užmuštų ir sužeistų. Taškas. 
Tautos Sąjungos kontrolės Ko­
misija laukiama šiandien Kaune. 
Tos komisijos pirmininkas pa­
reikalavo, kad lenkai ir mes nu­
stotume kariavę, kaip bematant. 
Taškas. Tautos Sąjungos susi­
rinkimas svarstys musų klausi­
ma šiandien.

(Pasirašęs) Tyškevičius.
Tokios pat paskutinės žinios 

iš Lietuvos. Ką Ši Tautos Są­
junga nutars, greitai išgirsime, 
o dabar pažiūrėkime, ką ši Tau­
tų Sąjunga jau yra nutarusi.

(Tąsa ant 5 pusi.).



----------------------------------- □
A.L.T.S. Reikalai.

A. L. T. SANDAROS CENTRO VAL­
DYBOS rinkimuose iš 65 kuopų da­
lyvavo 30 kuopų ir 4 pavieniai. Bal­
savo 542 nariai.

27 Pittston, Pa. 7 7
29 Detroit, Mich. 11 31
30 New York, N. Y. 13 12
31 Rockford, Ill. — ■ 21
32 New Britain, Conn. "" ■ 43
33 Norwood, Mass. 13 24
34 Dayton, Ohio. — 34
25 Racine, Wis. 8 42
36 Pittsburgh, Pa. 6 48
37 Long Island City, N. Y. 6
38 Paterson, N. J. — 28
39 Elizabeth, N. J. — 20
40 West Lynn, Mass. 4 21
41 Plymouth, Pa. — 15
12 Philadelphia, Pa. — 32
43 Pittsburgh, Pa. — 22
44 Waukegan, Ill. — 37
45 Cliffside, N. J. 5 4
16 Hartford, Conn. 13 10
47 Tamaqua, Pa. 36 12
18 Kenosha, Wis. — 30
19 Lowell, Mass. 25 29
50 Canton, Mass 9 7
51 Nashua, N. H. 5 4
52 Gardner, Mass. 9 8
53 Westville, Ill. — 73
54 Lewiston, Me. 9 5
55 Wilkes Barre, Pa. 91 91
57 Naugatuck, Conn. 48 60
59 Thompsonville, Conn. 32 12
60 Ansonia, Conn. 17 43
63 Perth Amboy, N. J. 19 6
64 Binghamton, N. Y'. 12 32
65 Scranton, Pa. 9 18
67 Amsterdam, N. Y. 8 88
68 Providence, R. I. 19 21
69 Edwardsville, Pa. 5 43
70 New York, N. Y'. 2 6
71 Torrington, Conn. — 34

Pavienių 15 14

Viso...........1010 1890

I PREZIDENTUS:
Kp. Žiur. S trim. Mik.

1 2 — 13
5 1 — 34
6 14 — —
1 3 25 1
9 5 25 1

10 — — 10
11 55 — —
12 — 9 —
15 6 5 1
16 3 5 Q O
18 — 13 O
21 8 — —
22 — — 13
24 8 5 —
25 — 2 25
26 9 — —
27 2 3 —
30 — 8 —
32 1 1 16
35 12 1
36 13 — —
38 r? 

i — 1
40 9 1 —
42 n l — —
52 2 rr 1 —

49 — —
57 — 49 —
64 2 11 —
65 — 10 —
71 — — 13
Pavieniai 4 — —

Viso 222 180 137

Į VICE - PREZIDENTUS:
Kp. Tiš. Jar. Ambr.

1 — 15
5 — 35 —
6 14 — —
7 9 16 4
9 5 26 —

10 10 —
11 27 28 —■

12 9 —— ■ - -
15 6 5 2
16 2 1 7
18 — —— 16
21 1 1 6
22 13 — ■ ■■ ——
24 6 5 2
25 — 25 o
26 9 " ■ ——
27 5
30 8 — 1 —

32 16 —- 2
35 5 7 4
36 3 3’ 7
38 4 1 2
40 9 1 1
42 — ♦ 10
52 ■■ ■ ' ■ 9
55 9 ■—- 40
57 — 49 —
64 1 6 6
65 — 10 —
71 4 —- 9
Pavieniai 2 1 1

Viso 162

I SEKRETORIUS -
240

ADM.:
140

Kp. Dam. Ost. Paul.
1 
r 14or — - 1

— 1 - ■III.

6 14 — »
7 27 — , 2
9 31 —. -

10 10 —. —
11 — 3 52
12 9 — . ■ —
15 10 1 1
16 10 — — 1
18 1 1 14
21 8 —- , -
22 13 -
24 13 — - -
25 27 -
26 9 — —
27 5 __ .
30 8 — ■—

32 10 1 7
35 13 2 1
36 12 1
38 5 — - 3
40 8 1 1
42 — — 9
52 9 — -
55 49 —1 » ■ ■■

57 — — — 49
64 . 12 —- — 1
65 10 -——

71 — -—. 13
Pavien. 4 —

Viso 376 10 155
I IŽDININKUS:
Kp. Prat. Makr. Nork.

1 15 — —
5 30 ---- 56 14
rr 
i 17 4 8
9 29 1 1

10 — 10
11 36 10 9
12 9 __
15 8 2 2
16 1 4 3
18 16 •--
21 r*1 1 __
22 13 — —
24 8 O 3
25 — •» 24
26 9 — _
27 — 5 _
30 — — — 8
32 4 13 1
35 12 1 3
36 13 — — . ...
38 5 —■ — 2
40 6 —— 4
42 9 — ■ - ■ —
52 9 ——- ■ —

49 —— ■
D 1 — 30 19
64 rr —— 5
65 10 *— ~ -

į 13 —
Pavien 2 1 1

Viso 338 100 98

J. P. TUINILA:
I Iždo globėjus:

Kp. Bal. Kp. Bal.
1 — 15 6 — 14
7 — 11 - 10 — 10

11 — 30 15 — 10
16—6 18 — 16
21—6
25 — 26

24 — 13

26—9 27 — 5
30—8 32 — 18
35 — 4 36 — 13
38—8 40 — 2
42 — 1 52 — 4
55 — 19 57 — 25
64—6 65 — 9
71—5 Pav. 2

F. J. ŽIŪRĮS:

Viso . .............295

Kp. Bal. Kp. Bal.
1—7 7 — 7

11 — 30 15 — 4
16—3 21 — k A
26 — 9 27 — 4
32—4 35 — 11
36 — 13 38 — 8
40—4 42 — 10
55 — 30 64 — 10
71—9 Pav. — 3

K. SIDABRAS

Viso . .............168

Kp. Bal. Kp. Bal.
1—5 5 — 4
7 — 11 9 — 31
12—9 15 — 3
16 — 5 22 — 13
24 — 13
25—1

32 — 2

35 — 6 40 — 5
42 — 1 57 — 20
64 — 4 71 — 4

Viso . . . .

P. KALINAUSKAS:
..............136

Kp. Bal. Kp. Bal.
1 — 1 5 — 35
7 — 1 16 — 1
27—1 32 — 3
35—5 42 — 1
64—4 65 — 10
71—2 Pav. — 2

Viso.
P. BARTKEVIČIA: ‘

.............. .66

K p. Bal. Kp. Bal.
1 — 2 5 — 31
6 — 14 7 — 1

11 — 24 16 — 11
18 — 16
25 — 21

24 — 9

30 — ' 8 32 — 4
35—2 42 — 9
52 — 5 64 — 1
71—2 Pav. — 1

Viso . ..

A. J. GOTOUTAS:
................161

Kp. Bal. Kp. Bal.
7 — 21 9 — 31

10 — 10 11 — 24
12 — 9 15 — 7
22 — 13
25 — 6

24 — 4

32 — 5 35 — 3
40—1
71 — 2

64 — 1

Pesekmės yra
Į Prezidentus:

Viso . .

šios:
...............137

P. J. Žiuris, gavo balsų 222
A. B. Strimaitis, M 99 180

: A. Mikalauskas
Į Vice - Prezidentus:

99 137

J. Jaras, gavo balsų 240
Pr. Tiškinas 99 99 162
J. Ambraziejus

I Sekretorius

99

- Adm.:
99 140

M. J. Domijonait is gavo balsų 376
K. J. Paulauskas ” 99 155
A. P. Osteika

I Iždininkus:

99 10

K. Pratapas, gavo balsų 338
K.A. Makarevičius ” 99 100

1 St. Norkūnas,
Į Iždo globėjus:

99 98

J. P. Tuinila, gavo bausų 295
F. J. Žiuris, M 99 168
P. Bartkevičia, 99 9 161
A. J. Gotoutas, 99 99 137
K. Sidabrą, 99 99 136
P. Kalinauskas, 99 99 66

Skaitymo balsų Komisija: 
Juozas Mitrikevičia, 
Juozas Versiackas.

9-tos Kuopas nariai.

A. L. T. S. KUOPŲ STOVIS
Buvo 
1919m.

Dabar 
yra

1 Brooklyn, N. Y. 34 22
2 Shenandoah, Pa. — 26
3 Mahanoy City, Pa. — 26
4 Girardville, Pa. — 4
5 Baltimore, Md. 30 53
6 Silver Creek, Pa. — 28
7 So. Boston, Mass. 122 102
8 Klpmont, Pa. — 7
9 Cambridge, Mass. 25 37

10 New Haven, Conn 37 43
11 Waterbury, Conn. 40 75
12 Lawrence, Mass 15 30
13 Westfield, Mass — 17
14 Frackville, Pa. — 11
15 Bridgeport, Conn. 18 34
16 Worcester, Mass. 15 25
17 Grand Rapids, Mich 7 29
18 Cleveland, Ohio. 37 37
19 Newark, N. J. 32 24
20 Haverhill, Mass. 12 11
21 Rochester, N. Y. 7 28
22 Newton Up’r. Falls, Mass.— 18
23 Maspeth, N. Y. — 4
24 Montello, Mass. 33 28
25 Chicago, Ill. 23 68
26 Portsmouth, N. H. — 13

ĮSTOJO NAUJI NARIAI Į
AM. LIET. T. SANDARĄ.

Prie 11 kp., Waterbury,Conn.:
Juozas Lesonaitis.
Prie 33 kp., Norwood, Mass.: 
Marė Drulienė.

Prie 38 kp., Paterson, N. J.:
Karolius Burža, Andrius Va- 

rašievičius.
Prie 57 kp., Naugatuck, Ct.:
Petras Sabaliauskas.
Prie 65 kp., Scranton, Pa.;
Vincas Dilioms, Antanas, Ku­

bilius, Mat. Venckevičius.
Prie 71 kp., Torrington, Ct.:
Antanas Ambromaitis, Juo­

zas Makštutis.

PRISIŲSTOS AUKOS “SAN­
DAROS” PARĖMIMUI BEI 

SKOLŲ IŠMOKĖJIMUI.
Iš Norwood, Mass. A. L. T. S. 

33 kuopos nariai: Po. $2.00: 
Andr. Jankūnas, B. A. Tumavi- 
čius, Jonas Pėža, Jonas Ruškys, 
Jadv. Jurėnienė, Juozas Pasa­
kantis, Ezabel. Vasiliauskienė, 
A. K. Neviackas, J. M. Pečiulis, 
F. Kvedaras, viso $20.00.

Iš Westville, Ill. A. L. T. S. 53 
kuopos nariai, po $1.00: Ig. Kri­
vickas, Vincas Mažrimas, Ed­
vardas Zdanauskas, Petras Kar­
bauskas, Andrius Stokys, Kast. 
Jokūbaitis, M. Kaužys, Stasys 
Ražaitis. Po 50c.: Kazys Saka­
lauskas, Ant. Radzevičius, An­
tanas Lietuvaitis, Povilas Ja- 
raška, viso $10.00.

M. J. DAMIJONAITIS,
A. L. T. S. Sekret. ir Adm.

METAMS BAIGIANTIS.
Iš praeitų metų veikimo yra 

labai aišku, kad A. L. T. Sanda­
ra yra vienintelė partija tarpe 
Amerikos lietuvių, kuri pasirį- 
žus kovojo ir kovoja už Laisvą 
Neprigulmingą Lietuvą. Kur 
tiktai iškyla Lietuvos priešai, ar 
tai jie yra vedami Rymo, ar 
Maskvos pateptinių, A. L. T. 
Sandaros nariai tuo jiems iške­
lia kovą ir juos pergali. Sanda- 
riečiai pasižymėjo pardavinėji­
me bonų, rinkime aukų šauliams, 
platinime lietuvystės tarpe čion 
augusio jaunimo, skleidime lite­
ratūros tarpe mažiau susipratu­
sių brolių ir, žodžiu sakant,prisi­
dedami visa morale ir medžiagi­
ne galimybe prie palaikymo ir 
praplatinimo lietuvystės tarpe 
amerikiečių ir prie parėmimo 
Lietuvos valdžios. Jų ištikimy­
bė Lietuvai buvo aiški. Jie rė­
mė Lietuvą neatsižvelgdami, ar 
jos prezidentas buvo krikščionis 
demokratas, tautietis ar sacialis- 
tas. Jų vienintelis tikslas buvo, 
yra ir bus, tai palaikyti Laisvą 
Neprigulmingą Lietuvą.

Pasekme gerų darbų Sandaros 
Valdybos, Administracijos, Re­
dakcijos, apskričių ir kuopų vir­
šininkų ir labiausia visų , ištiki- 
Tių sandariečių, Sandara išlaikė 
orieš visus jos priešus, o tokiu 
priešų ji turėjo daug. Rymo 

agentai dėjo visas pastangas, 
kad Sandarą sunaikinti. Jie bė­
giojo po teismus, trukdė redak­
cijos darbą ir iš pasalų užpuldi­
nėjo, bet nieko neatsiekė, nes 
sandariečiai pasirodė yt tvirta, 
nenuverčiama siena. Kiti, ne­
atsiekę panaudoti Sandarą jų 
“bizniškiems” reikalams, apsun-' 
kino jos administraciją ir redak­
ciją, manydami visai sunaikinti 
organą. Bet ir čion pasipylė 
duosnios paramos nuo visų san­
dariečių — ypatingai nuo Wa- 
terburiečių, Bostoniečių ir Bal- 
timoriečiu. c

Ka visa tai reiškia? ši para­
ma aiškiai nurodo, kad A. K. T. 
Sandara yra vienintelė partija,• • $ stovinti už progresą, ir kad ji 
yra gyvu, aktyviu kovotoju prieš 
seną reakciją ir nesubrendusius 
naujus izmus. Toliaus šis apsi­
reiškimas užtikrina A. L. T. 
Sandarai ateitį, kaipo progresy- 
vei, moderniškai partijai, sto­
vinčiai už visus tuos idealus, ku­
rie veda lietuvius prie didesnio 
apvertinimo laisvės ir mokslo.

Bet darbas yra vos pradėtas. 
Ateitis reikalaus didesnio pasi­
šventimo, gilesnio supratimo ir 
daug sunkaus darbo. Kad suti­
kus ateities reikalus ir juos išri- 
šus Lietuvos gerovei, musų gru­
pės - kuopos turi prisiųsti savo 
atstovus su naujais užmanymais, 
patarimais, taip kad Seime butų 
galima ištirti: 1)Kokias kliūtis 
musų partija sutinka; 2) kaip 
butų galima lengviausia ir ge­
riausia išrišti visuomenės la­
bui ; 3) kokiu budu bus galima 
pasekmingai kovoti prieš Lietu­
vos priešus, ne tik tuos, kurie 
vartoja svetimą kalbą, bet prieš 
tuos išgamas, kurie kovoja prieš 
savus brolius per savo trukumą 
aiškaus supratimo; 4) kaip bus 
galima sutvirtinti A. L. T. San­
daros finansinį stovį ir Sandaros 
organui suteikti tokią medžiagi­
nę param, kad ateityje jos vedė­
jai galėtų skleisti jos principus 
tarpe visų Lietuvos piliečių.

Peržvelgę pereitus metus 
mes matome didelį augimą San­
daros narystėje ir skleidimą jos 
principų. Apart to, mes taip­
gi matome didelius apsunkini­
mus, kuriuos dar pilnai neperga­
lėjome. Todėlei, žiūrėdami į at­
eitį, nutarkime naudoti visus 
musų gabumus ir visą musų ga­
lę, kad 1921 metai išvystų San­
darą kiekvieno susipratusio lie­
tuvio name, kad jos kuopos ras­
tųsi kiekvienoje lietuvių apgy­
ventoje kolonijoje, o jos darbai 
taptų atžvilgiu augšto, prakil­
naus ir doro ir neštų Lietuvai di­
džiausią naudą. Viskas yra mu­
sų galėję, jei mes tik širdingai 
pasišvęsime dirbti Laisvos Ne- 
prigulmingos Lietuvos gerui ir 
kovosime prieš užpuolikus, išga­
mas ir tamsybės pranašus. Tad 
visi į Seimą ir į darbą! Ten at­
vykę parodykite Lietuvos vi­
suomenei, ką Sandara nuveikė ir 
ką ji namo daryti ateityje, o po 
Seimui, sugrįžę į savo kolonijas, 
dirbkite dar su didesniu pasi­
šventimu, o pasekmės bus užtik­
rintos !

P. J. ŽURIS,
A. L. T. S. Pirm.

KAS KAM PRIKLAUSO?
“Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros” Seimui esant čia pat, 
reikia tikėtis, kad kiekvienas, 
kas interesuojasi musų organi­
zacijos reikalais, rengiasi atvyk­
ti Seiman ir išreikšti savo nuo­
monę, kaip mes turime nusista­
tyti veikime, idant ateityje ga­
lėtume kodaugiausiai naudingo 
darob atlikti, idant iš to, ką at­
liekame, galėtume patys pasi­
džiaugti ir kitus prie veikimo 
pritraukti.

Statydamas klausimą: 4‘Kas 
kam priklauso?”, turiu omeny­
je, kad susirinkę Seiman perkra- 
tinėsime nuveiktus ir veikiamus 
darbus, ir už užpelnus atiduo- 
sim kas kam priklauso. Papras­
tai pas mumis yra dinesnis su­

bruzdimas tuomet, kuomet pri­
siartina laikas kokių norint per­
mainų,© ypatingai permainų vir­
šininkų su apmokėtomis algo­
mis; visuomet atsiranda tokių, 
kurie stengiasi surasti ir pada­
ryti užmetimus tiems, kurie or­
ganizacijai tarnauja už kokią 
nors užmokestį. Ant tokių as­
menų surenkama visų kaltės ir 
apdovanojama Seimui prisiarti­
nus. ,

šitai, kad ir dabar, pereitame 
“Sandaros’’ No. 42 telpa straip­
snis; “Seimui Besiartinant”, ku­
riame plakamas p. M. J. Dami­
jonaitis, buk jis per savo neveik­
lumą, dar ir lik šiam laikui ne­
suspėjęs surinkti ganėtinai pini­
gų apmokėjimui spaustuvės už­
trauktos paskolos.

Kritika yra gydytoja visokių 
ligų, bet tik tuomet ji gali pagy­
dyti nesveikumą, jeigu ji pati 
yra sveika. Kritiką mes vadi­
name sveika, kuomet ji yra pa­
remta ant faktų, ant teisybės. 
Nesveika kritika tokia, kuri nie- 
kuomi neparemta, arba suranda­
mi faktai, ne tam priklauso, kam 
jie taikomi. Tokia kritika jau 
virsta į polemiką, o polemika 
mus veda prie ypatiškųmų, ir 
pagaliaus susidaro organizacijos 
narių tarpe antipatijos ir simpa­
tijos. (Užsipuldinėjimas ant ko 
be peiktinų faktų arba su prasi­
manymais nėra nė kritika, nė 
palemika, tai yra šmeižtas. Nė 
polemikoje asmeniškumai nėra 
daleistini. Red.). Užsiimdami pa­
našiais smulkiais savitarpiniais 
ginčais, neturime laiko ko ge­
resnio organizacijos labui pa­
galvoti, o išpašalies į mus žiū­
rint, piktinasi iš musų nesubren­
dimo. Tad kritikuodami kitų 
asmenų veikimą neprivalome ap­
silenkti su teisybe, ir nepriva­
lome slėpti tokių faktų, kurie 
neduoda kritikuojamai y pa4 ai 
“plušą” jo darbuose.

šitai p. J. K . Urabonavičius 
nurodinėjo Seimo protokolą, buk 
Seimo nutarimai nebuvę pildo­
mi. Daugiausiai, sako, tik ga’i- 
ma kaltinti administratorių, ku­
ris būdamas prie organo turėjęs 
raginti kuopas ir narius pildyti 
Seimo nutarimą —mokėti po $5.- 
00 skolų padengimui. Tokis už­
metimas yra neteisingas. Ar-gi 
administratorius to nedarė? Jei 
straipsnio autorius to organe ne­
matė, tai duodas abejoti, ar jis 
per ištisus metus skaitė organą. 
Taipat duoda pamatą abejoti, ar 
jis matė Seimo nutarimus, nes 
jeigu butų skaitęs seimo nutari­
mus, butų pastebėjęs šitai kokį 
Seimo nutarimą: (žiūrėk 6-to 
Seimo Protokolą, Sesija antra, 
punktas 7), kurs skamba sekan­
čiai :

“Svarstoma kuopų įnešimai: Finan­
sų sukėlimui, A. L. T. S. spaustuvės 
margičių išpirkimui, apsvarsčius 55- 
tos ir 12-tos kuopų įnešimus ir reika­
lą greito morgičių išpirkimo išrinkta 
komisija: K. Jurgeliunas, V. K. Rač­
kauskas ir p-lė J. Jurgeliutė. Išrink­
toji komisija pasirupįs suradimu su­
mos atmokėjimui Pratapui morgičių. 
Ta pati komisija įgaliojama ir prašo­
ma surast būdas finansų sukėlimui.”

Toliau seka punktas, kuriame 
kalbama apie užsidėjimą iš liuo- 
sos valios po $5.00 ir už kurį vi­
sa kaltė puola ant p, Damijonai­
čio.

Tai-gi, jeigu gerb. autorius 
pastebėjo vėlesnį punktą proto­
kole, negalėjo nematyti anksty­
vesnio, čion ir pasirodo autoriaus 
simpatija, ir antipatija: Kam 
seimas tą darbą skolų apmokė­
jimo pavedė, tiems nė žodžio 
kritikos, nė užmetimo, o tam, kas 
per ištisus metus ir laiškais į 
veiklesnius narius, ir per orga­
ną vedė agitaciją už “Sandaros” 
gerovę, sudedama neužpelnytos 
plėgos. To mes būtinai turėstu- 
me vengti. Ypatiškus susipyki­
mus turėtume palikti ypatoms 
savo tarpe išaiškinti, užbaigti, o 
kuomet kalbame viešai, susirin­
kimuose, ar rašome laikraščiuose 
kritikas žmonių darbų, tai visuo­
met privalome nuodugniai susi­
pažinti su grynais faktais.

Toliaus užmetama administra- 
. toriui, buk jis per savo apsileidi­

mą ir spaudos darbų neprimi: nė­
jęs, kurie butų davę didelį pel­
ną.

“Yra žinoma, kad buvo duodama 
spaudos darbų už $350.00, kur “San­
dara” butų turėjusi apie $200.00 pel­
no, bet p. Damijonaitis nepriėmė.”

“Yra žinoma” dar nėra faktas, 
kad tie spaudos darbai butų da­
vę pelno $200,00. Jeigu butų 
paduota, kad šitai tokia ir tokia 
spaustuvė atliko tokį ir tokį dar­
bą ir jų knygos aiškiai parodo, 
kad ta spaustuvė ant tų spaudos 
darbų uždirbo gryno pelno 133 
%, tuomet dar butų galima šiek 
tiek tokiam faktui patikėti, bet 
pasakyti: “yra žinoma” ir apkal­
tinti žmogų nėra galima. Kuo­
met kalbama apie tokį didelį pel­
ną tik ant $350.00, tai reikia 
abejoti, ar autorius kiek nusi­
mano apie šios dienos spaustuvės 
padėjimą.

Vienas dalykas baisiai netak­
tiškas; priekišavimas musų dar­
bininkams ėmimo algų. Rodos, 
kad jei tas žmogus nedirbtų prie 
organizacijos, tai jam niekas už 
jo darbą nieko nemokėtų ir jau 
tas žmogus turėtų mirti. Jeigu 
organizacijai yra reikalinga 
samdytas darbininkas, jam al­
ga privalo būti apmokėta ir ne- 
prikaišiojama. Mat kuomet dar­
bininkas dirba dirbtuvėje, tai 
buržuazas ta biedna darbininką *■ fe
visokiais budais skriaudžia, o 
kuomet darbininkas dirba orga­
nizacijai išnaudoja, ir min­
ta, tai organizacija mu­
sų procios. Turbut straips- 
musų procies. Turbut straips­
nio autorius niekuomet dar vi­
suomenėje nedirbo už algą. Bu­
tų linkėtina, kad pabamdytų, 
ypatingai už tą algą, už kurią 
dabar mes pastatėme musų or­
ganizacijos darbininkus: Re­
daktorių ir Administratorių.

Taigi, kad rašome kritiką, tai 
visuomet atiduokime, kas kam 
priklauso.

A. B. Strimaitis.

Iš A.LT.S. Veikimo
WORCESTER, MASS.

A. L. T. Sandaros 16-tos kp. 
susirinkimas įvyko 7-tą d. lapkr. 
L. D. D. Drg. “Aaušrelės kam­
baryje. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas L. Jablonskis, pro­
tokolą perskaitą K. Budinavi- 
čius — protokolas tapo priim­
tas. Raportai taipgi buvo iš’ 
klausyti ir priimti. Po to buvo 
balsavimas už centro valdybą.

Taipgi buvo kalbėta kas-link 
pasiuntimo delegato į busiantį 
Seimą į New York’ą, bet apsvar­
sčius šį dalygą, likos nutarta, 
kad nesiųsti delegato, bet ge­
naus pasiųsti daugiau pinigų 
subombardavimui “Sandaros” 
morgičių. Taipgi buvo išrinkta 
komisija sustatyti įnešimus į 
busiantį seimą. Komisija susi­
deda iš šešių ypatų. Aptarus 
dar kitus mažesnės svarbos rei­
kalus, susirinkimas tapo užda­
rytas.

Tą pačią dieną sandariečiai 
dalyvavo demonstracijoje - paro­
doje. Kitą kartą bus daugiau.

Meškutis.

CLEVELAND, OHIO.
A. L. T. S. 18 kp. mėnesinia­

me susirinkime tarp kitų klau­
simų buvo pakeltas šių dienų 
svarbus klausimas, būtent: — 
sutverti komitetą Lietuvos šau­
liams rinkti aukas. Po tūlo 
svarstymo surasta, kad dabarti­
niai fondai, kurie jau truputį ap­
snūdę ar ką tokio svarbesnio tu­
ri, ir kad Tautos Fondas renka 
aukas, buk šiam tikslui, bet iš 
jų vadovų išsitarimų aišku, kad 
jie dirba (po čigonės skraiste) 
vienaip, o kalba kitaip. Jau yra 
patėmyta, kad ringdami aukas 
žmonėms sako, kad už tas aukas 
bus Lietuvos kareiviams šautu­
vai kariaut prieš lenkus. bet ki­
tur išsitaria “kaip jau ten nebū­
tų. bet Vileišis Tautos Fondo at­
skaitų negraibys”. Taigi, cleve- 

(Tąsa ant 6 pusi.).
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SANDARA
ŽEMAIČIŲ ANTANAS.

GEDIMINO ATSILANKYMAS VILNIUJE
VEIKIANTIEJI ASMENYS:

GEDIMINAS, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis.

KALĖJIMO VIRŠININKAS,
ŽANDARŲ VIRŠININKAI — rusai. 

ŠEŠI GINKLUOTI KAREIVIAI, rusai.
TRIS KALINIAI LIETUVIAI, pa­

smerkti ištrėmimui Siberijon už lietuviš­
ką spaudą.

BŪRYS LENKŲ — ENDEKŲ.
ALGIRDAS ir
KEISTUTIS, Gedimino sūnūs, Didi 

Lietuvos Kunigaikščiai.
VYTAUTAS, Keistučio sūnūs, Didis 

Lietuvos Kunigaikštis.
Balsas iš užkalnio. Atsiliepia Jogaila, 

bet pats nepasirodo.
Viskas atsitinka ant lauko, saulei te­

kant, prie Gedimino kalno Vilniuje.

GEDIMINAS (Kunigaikščio rūbuose, 
nusileisdamas nuo Anapilio ir pasistoda­
mas ant pilekalnio). — Brangi mus bočių 
žemė, pirkta krauju ir gyvasčia vaikų! Tu 
esi šaltinis mus gyvybės ir Žinyčia tautos 
dejų, ką gaivina viltį ir stiprina dvasią ir 
norą kovoti už liuosybę. Garbinga pilie! 
esi lizdas galingų Lietuvos Arelių, ką ser­
gsti tėvynės rubežius ir gina tautą nuo 
pančių. Lietuva mano! Negaila man pa­
nešto vargo ir pralieto kraujo, kuomet pa­
leista kryžiočių vilyčia iš Veliuonos bokš­
tų pervėrė man krutinę. Nesunki buvo 
mirtis, žinant, kad mirštu už tėvynę, kad 
apturėta žaizda ir šiltas iš jos tekąs krau­
jas pasiliks antspauda amžinai nesulaužo­
mos lietuvių vienybės ir meilės už bendrą 
tėvynę ir tautos liuosybę, kuria nuo amžių 
džiaugiasi musų tauta. (Žvelgia aplinkui 
ir stebėdamosi susirūpinusiai lig pats sa­
vęs klausdamas). Lietuva mano, kodėl ne­
matau tavojo paparčio? (Tuomet, tekan­
čios saulės spinduliais sušviesti, sužvilga 
kryžiai nuo bažnyčių bokštų. Gediminas, 
lig išsigandęs netikėto reginio ir sujudin­
tas iš nusistebėjimo). Kastai!? Malbur- 
gas?... o juk žengdamas nuo Anapilio no­
rėjau atlankyti Lietuvą ir maniau nusilei­
dęs Vilniuje... Bet čia... kur aš nusilei­
dau ?...(Abejadamas). Nejaugi Lietuvą bu­
tų vokiečiai ar gudai su lenkais nuveikę?... 
Kaip tai gaila, kad žengdamas nuo Ana­
pilio aš nesusitariau su Lizdeika kartu nu­
sileisti ant žemės. Jis kitados išaiškino 
man sapną, dabar man butų galėjęs tar­
nauti ir visa tai išaiškintu.c c

(Čia pasigirsta čerškėjimas kalėjimo 
retežiu ir nuo duriu nuslenka sunkios V w
brukštangės. Atsidarius kalėjimo durims, 
sargai iš vidaus išveda pančiais apkaltus 
tris kalinius — lietuvius, pasmerktus Si­
biran už lietuvišką spaudą).

ŽANDARŲ VIRŠININKAS (išvedęs 
kalinius ant kiemo, rodydamas juos kalė­
jimo viršininkui). — Na, tie prakeiktieji 
nebesityčios daugiaus iš musų įstatymų, ir 
prisakymų musų nebeniekįs!

KALĖJIMO VIRŠININKAS (į savo 
sėbrą pasityčiodamas). — Dabar tą savo 
raštą galės platinti (mostelėdamas ranką 
į šiaurius) ten... tarp baltųjų meškų.

(Abu viršininkai kvatojasi).
Cha-cha-cha!!!
ŽANDARŲ VIRŠININKAS (kreip­

damasis į savo sėbrą). — Atauš dabar jų 
tas lietuviškumo karštis, kad pasitrins 
po ledus!...

(Vėl kvatojasi).
Cha-cha-cha!!!
(Čia kalėjimo viršininkas duoda ženk­

lą kareiviams varyti kalinius. Paduotu 
ženklu šeši ginkluoti kareiviai su kaliniais 
traukiasi. Priėję Gedimino kalną, kaliniai 
sustoja atsisveikinti su Lietuva. Karei­
viai, tuom-tarpu, pasirėmę ant šautuvų, 
užmautų durtuvais kaž-ką tariasi taip sa- 
sęs).

I Kalinys. — Sudiev Lietuva, ir tu gar­
bingas lizde senų Lietuvos Arelių! Sudiev 
bočių kapai ir jus kloniai, upės, kalnai ir 
girios Lietuvos! Sudiev! tai musų žodžiai 
paskutiniai! Jau mums nelemta daugiau 
jus regėti...

II Kalinys. — Lietuva, laiminga buvai, 
kol tave dengė skydas didžių musų kuni­
gaikščių: Mindovės, Gedimino ir Vytauto! 
Bet šiandien tu... o varge... priešai drasko 
tave, ir tavo vaikus apkalę pančiais gyvus 
į kapus stumia. Bet neužduops jie tavo 
dvasios, kalbos ir budo pakol vaikai patys 
neišsigims !....

III Kalinys. — Lietuva! žųstam šian­
dien už tave nebailiais, bet karžygiais ko­
vos lauke, bevelijame nuo priešo smūgio 
karvietėje kristi, negu grįžti iš ten supan- 
čiuotais ir regėti pančuose viergiamą tau­
tą. Priešų pastangos nutraukti musų 
tautinį gyvybės siūlą, jungiantį mus su 
praeičia, tik labiaus išbudįs Lietuvos vai­
kus prie tautos darbo, į kovą už tautos liuo­
sybę....

(Kareiviai pradeda ruoštiesi varyti 
kalinius tolyr, kaliniai, prieš atsitrauk­
siant, gieda):

Sudiev jau kaimeliai gimtinės, 
Pilekalniai mus" milžinai;
Upeliai ir ošiančios girios,
Ramybė ir bočių kapai!

Mus gudas, grandyniais apkalęs, 
Jau tremia į šiaurių kraštus, 
Kur Sibiro tyrų dykumas 
Ir baltuoja ledo kalnai...

Išvaro jau mus iš gimtinės
Už papročius, kalbą tėvų;
Už raštą, už spaudą ir meilę,
Už apšvietą brolių tikrų....

Bet, gudai, jus laukkite ne laukę, 
Kad mes pasiduotume jums.
Jus musų jiegų nepažįstat, 
Besočiai maskoliai akli...

(Paskutinį giesmės posmą pradėjus 
kareiviai apsupa kalinius ir palengva 
traukiasi su jais. Tuomet susigrūda ant 
scenos būrys praeinančių lenkų - endekų, 
kurie išpradžių žiuri sustoję, paskui, suga­
vę lietuvišką giesmę, pradeda šaipytis ir 
tyčiotis iš ištremiamų lietuvių).

I Endekas (žymu — būrio vadas). — 
Laimingos kelionės (mostelėdamas ranka 
į šiaurius) pas baltąsias meškas, litvoma- 
nai! (Paskui kreipdamasi į savo būrį). 
Kvaili tie maskoliai, kad neišgruda dantų 
Ltvomanams ir leidžia jiems blevyzgoti ta 
jų pagoniška kalba. Bučiau aš jų vietoje 
— kaip bematai išlėktų dantys antsyk vi­
siems litvomanams.

II Endekas. — Aš linkiu, kad masko­
liai visus litvomanus išgrūstų Sibirijon, 
arba čiapat antsyk visiems nusuktų spran­
dus.

(Visas endekų būrys kvatodamas!).
Cha-cha-cha!.. Ura!!! (su neapykan­

ta). Teprasmenga litvomanai! (Su pakil- 
numu): Lai gyvuoja čia musų Polščia!!!

(Kaliniai, apsupti kareivių, visai pra­
si traukia m 10 scenos ir endekai vėl nusi- 
gruda savo keliu kiton pusėn).

GEDIMINAS, (kuris tėmijo šią re­
gyklą, neapsakomai nustebęs). — Ar aš 
matau! Tai čia Lietuva? Čia iš sapnų 
mano stojosi Lietuvos sostinė Vilnius? 
Tai gudai ir lenkai pavergė Lietuvą ir jos 
vaikus tremia ir tyčiojas iš jų?...(Šaukia). 
Algirde! Algirde! Kam palikai Lietuvos 
vainiką ir mano kardą ir skydą po savo 
galvos? (Susigraudinęs). O varge! ar 
aš tikėjau, kad mano tauta neš kada pan­
čius kūno ir dvasios...

(Ant tėvo šauksmo atvyksta Algirdas, 
Keistutis ir Vytautas, Keistučio sūnus. 
Visi kunigaikščių rūbuose).

ALGIRDAS (pirmas stoja ir lengda- 
masis prieš tėvą).— Taip, mielas tėve, pali­
kdamas mylimam sunui Lietuvos vainiką 
ir karžygio kardą ir skydą aš nei netikė­
jau klastų ir išdavimo tautos ir žemės.

KEISTUTIS (taip pat stoja ir lengda- 
masis prieš tėvą). — Mielas tėve, po tave Į

AR AMERIKOS LIETUVIAI
MOKĖS PILDYTI SAVO 

PAREIGAS SUGRĮŽĘ 
LIETUVON?

Tas matyti gal nevienam iš 
musų ateina į galvą, ir dažnai 
statome sau klausimą: Ar Ame­
rikos lietuviai mokės pildyti sa­
vo pareigas sugrįžę Lietuvon? 
Atsakymas gana keblus ir abe­
jotinas. Daugelis amerikiečių 
lietuvių gana gerai supranta sa­
vo pareigas kas link draugijos ir 
valstybės, moka pagerbti įstaty­
mų teises ir jas priderančiai pil­
dyti, supranta socialį, draugiji­
ni gyvenimą ir t. t.

Bet prisižiūrėję arčiau į visas 
gyvenimo aplinkybes musų bro­
lių lietuvių Amerikoje ir perkra­
tę jas, susidursi su abejotinu 
klausimo ženklu, ir nenoroms 
reikės tarti žodis, kad Amerikos 
lietuviai nemokės pildyti savo 
pareigas Lietuvoje.

Pirma negu mes darysime ko­
kius užmėtinėjimus, pažvelgta­
me į musų gyvenimo aplinkybes 
ir dėkime visas kaltes ant šalies, 
kurioj mes gyvenam, kaltinkim 
tuos, kurie mus privedė prie ne­
pažinimo savo pareigų, nepažini­
mo savo artimo ir pražudino do­
ras. Mes, lietuviai atvykom 
čion Amerikon visi darbininkai 
ir sutikom šioje šalyje vien tik 
vargo takus. Mus ekonominis 
gyvenimas slegia dien iš dienos, 
turime kasdiena atlikinėti sun­
kius darbus, kad prasimaitinus 
save ir savo šeimyną. Turime 
paaukuoti savo jauną spėką ir 
progą dideliems pabrikams ir ša­
lies pramoninkams tik už tiek, 
kiek gaunam pramitimui. Mes 
nepildėm savo pareigų, tai yra iš 
liuoso noro, bet esam parsidavę 
už doliarį, ir tą mes pildom, ką 
mums Įsakė musų spėkos pir­
kėjas. Mums nėmaž ne rūpėjo, 
ar tas darbas naudingas buvo 
mums ir drauigjai, ar sąžiningai 
padavadytas buvo, ar ne — tai 
tarsi visai ne musų dalykas bu­
tų, mes tik žiūrim į laikrodėlį, 
skaitom valandas ir minutas ir. 
permatom su gailesčių, kiek gau­
sime pinigų už tas valandas , ir 
kaip apmokėsim pragyvenimą.

Iš kitos pusės pažiūrim į mil­
žiniškus turtus, kurie priguli in­
dividualini turtuoliui, darbininkų 
spėkomis pagamintus! O pats 
turtuolis be pasigailėjimo nuolat 
spaudžia darbininką, nuolat rei­
kalauja iš jojo daugiau darbo, 
nuolat kelia kainas pagamin­
tiems produktams. Mes supran­
tam gerai, kad didžiūnai naudo­
jasi visomis tiesomis, bet mums 
teises susiaurina ir neduoda. 
Mes matėm, kad neatlieka žmo­
gaus pareigų, bet besąžiniškai 
išnaudoja, palaiko darbininką, 
kaipo žemiausią sutvėrimą pa­
niekoje.

Tatai daugumoje musų brolių 
lietuvių, mačiusių sutriunėjusią 
šalies sistemą, užgeso kibirkštė­

lė, kuri žibėjo linkui pildymo 
žmogaus pareigų. Mes perdaug 
pripratome dirbti svetimiems 
už pinigus, kaip elgeta už duo­
nos kąsnį, o savo pareigas visai 
užmiršom. Musų širdyse vieto­
je doros ir prakilnumo, gimė pe­
simizmas, neapykanta prieš ki­
tus ir egoizmas.

Beto, sunkios gyvenimo aplin­
kybės. musų tarpe pagimdė ir 
kitas ypatybes, kurios mus pa­
stūmėjo prie užmiršimo savo pa­
reigų. Tarpe Amerikos lietuvių 
svarbiausi du šaltiniai, kurie su­
naikino musų moralę dvasę: tai 
iš vienos pusės, sėkla neišdirb­
toje dirvoje — redikalizmas, o 
iš antros pusės materializmas ir 
godumas! Tie du vaisiai surado 
tarpe musų puikią dirvą ir gana 
gerai musų širdyse prigijo. Bet 
to viso pasekmės pasirodė gana 
aiškios paskutiniuos laikuos, ka­
da musų broliai Lietuvoje kovo­
ja už nepriklausomybę. Pasiro­
dėm mes su savo prie j auta, su 
parėmimu perkant L. L. P. ir t. 
t.

Ar-gi mes kalti tam ? Sakau, 
padėkokim tiems, kurie mus taip 
veda! Pasakykim viešai šven­
tą žodį: mes tą darome,tą atjau- 
čiam, ka mus mokina mus vado- 
vai. Prisipažinkim savo tėvynei 
ir viengenčiams, kad mes šioje 
aukso šalyje pražudėm žmogys­
tės pareigas, nustojom doros pa­
jautimų, nenorim pildyti mora­
lės užduoties: — Ne mes, musų 
vadovai — mes nežimo, ka da- 
rom. Dovanom mums Viešpatie,o 
neteis tėvynė ant savo “tribuna- 
lo” mus, paklydusių savo sūnų 
ir dukterų. Gal nevienas iš jū­
sų, broliai ir seserys, per tris pa­
skutines žiemas esat girdėję tar­
pe lietuvių Amerikoje vakarinių 
kursų, kurie buvo vykdomi karts 
nuo karto didesnėse lietuvių ko- 
lankėt tuos kursus ir mokinotės. 
Kursai buvo dvejopi, ir jie pri­
lota jose. Gal nevienas iš jūsų ir 
gulėjo nuo dviejų partijų. Bū­
tent: klerikalų ir radikalų. Tie 
vakariniai kursai kaip vienų, 
taip antrų buvo paremti ant ait­
riausios partinės agitacijos. 
Kaip klerikalai sušaukę jaunas 
sielas knibždėjo jiems neva .apie 
Krikščionių - Demokratų parti­
ją,gązdino maumu ir skiepijo ne­
apykantą prieš kitų pažiūrų 
žmones, statydami jas baises­
niais už žmogžudžius, taip ir ra- 
dikališkuose kursuose buvo da­
roma jaunuomenės kursai vien 
su tikslu sudemorahzavo, pri- 
rengimo jaunų sielų prie nami­
nės karės, išstūmimo iš jų šir­
džių artimo meilės, o vieton to 
skiepijimo neapkantos prieš tė­
vus, brolius ir seseris. Negana 
to, kiek mes esame prisiklausę 
įvairių - įvairiausių prakalbų, 
melagysčių ir neapykantos!

Ir už tą visą mes jiems tarki­
me ačiū. Bet žinokime gerai, 
kad jie mums melavo. Jie tą da­
rė ir daro dėlei savo naudos.

galvos, kaip mudu štai su broliu, (kreipda­
masi į Algirdą) paveldėjova Lietuvos vai­
niką ir tavo kardą ir skydą, augštai iš­
keltą Lietuvos papartį nešėva kovoj už 
tautos liuosybę. Tuomet Lietuvos priešai 
lenkėsi mus žemės rubežių. Bet po bro­
lio galvai... Sūnūs jo... (nuleisdamas gal­
vą ant krutinės). O varge!...

VYTAUTAS (stoja ir lengdamasis 
prieš visus). — Jogailos tai darbas. Jis 
sumynė prosenių būdą ir dorą, sukėlė tau­
toje klastas, išdavystę ir vaidus, ir skaugė- 
damas garbės, suteršė krauju dėdės žilus 
plaukus... Ant galo pats nuėjo vergauti 
svetimam tėvynės priešui. Kol mano 
ranka valdė Lietuvos kardą ir skydą, sten­
giausi sutrempti užvestą jo klastą, ir prie 
Žalgirio kardu suardęs kryžiokų zokono 
vokišką galybę, — sudraudęs totorius Lie­
tuvos rubežių pratęsiau nuo Baltjurių iki 
Juodmarių. Bet po mano galvos, kuomet 
jis užgriebė Lietuvos vainiką, kardą ir 
skydą, pats būdamas jau svetimų vargu, 
tuomet įtraukė tautą vergijos pančiuos- 
na, išduodamas priešui tėvų žemę.

Kierikalai išplėšė tikėjimą is 
musų sielos. Po priedanga tiky­
binių dogmų, išnaudojo savo ma­
terial ei naudai, nuo parapijinių 
reikalų iki svarbiausių tautos, 
reikalų, apgavystėmis ir me­
lais vieni pripildė savo klerika- 
iišką iždą. Mes nustojom girdė­
ję SKcmimą Kristaus mokslo, ne­
girdim žodžio; mylėk artimą sa­
vo kaip pats save! Vietoje to 
girdim iš dvasiškų autoritetų 
purvmiausias politiškas sukty­
bes.

Mes norime sudaryti tautą— 
ar mes galime tai atsiekti ? Mes 
norime pagelbėti kovoje už savo 
tėvynės nepriklausomybę, bet 
musų silpnas jiegas drasko į 
smulkias partijines klikas, o.-ne­
mokina tų šventų pareigų bend­
rai kovoti uz liuosybę. Ir iš kur 
mes galime įgauti bendros pa­
reigos nuovoką, jei taip dabarti­
niame svarbiame momente kleri­
kalai pasinaudoja savo Jezavi- 
tizmu ? Aš netikiu, kad mes čia 
Amerikoje išmokome ko dau­
giau, kaip tik egonizmo ir mate­
rializmo. Kuomte čia nebuvo nei 
garbingų profesorių, nei teologi­
jos daktarų, nei šv. Juozapo 
Darbininkų vadovų, musų bro­
lis atvažiavęs turėjo sau vienas 
dirbti Pennsylvanijos mainose 
gyvendamas šatrose ant lauko. 
Kada darbininkas dasigyveno 
savą grinčelę ir pradėjo pažinoti 
skirtumą gyvenimo tarp laukinio 
gyvūno ir žmogaus, tuomet at­
vyko “mokytojai”, tvėrėjai kri­
kščionių dem. partijų ir t. 
t. ir paklauskime saves sveiku 
protu, kiek atneša naudos mums 
čion Amerikoje gyvenantiems 
K. D. Partija, kokios pas ameri­
konus visai nėra? Kiek mums 
čion gali pagelbėti šv. Juozapo 
D. Unija, kad mes, darbininkai, 
daugumoje prigulim prie Ameri­
kos Darbo Federacijos?

Tos visos klerikališkos federa­
cijos, sąjungos, vienybės, net 
prakeikimą apreiškė ant svei­
kiausių ir doriausių musų spėkų,, 
sulaikydami mus nuo sukoncent­
ravimo musų spėkų tautos rei­
kalams kovoj už liuosybę. Na­
gi ar Dievas nebaudžia tų, ku­
rie taip daro? Ar jie nėra že­
mai nupuolusieji vergai? Ar- 
nepaskandina biedno darbininko 
dvasią gašlume, išsigimime? Ar 
nestumia mus materializman ? 
Aiškiai matom anuos nepildant 
savo pareigų, matome aukas su- 
šelpimui nuvargusių brolių Lie­
tuvoje apverčiamas politiškiems 
klerikalų reikalams. Matome 
boikotuojant ir persekiojant Lie­
tuvos valdiškus pasiuntinius šio­
je šalyj ir ko mes turim išmokti 
iš anų ? Turi ir mus pasiekti ta 
dvasia, kaip 16-me šimtmetyje 
pasiekė garbingus Italijos pilie­
čius su puolimu Florencijos. 
Tuomet ir mes liksimės vieni 
patys atmesti nusilpę po jungu 
pretorijų, o nepriklausomybės 

(Tąsa ant 7 pusi.).

GEDIMINAS (viso išklausęs, rūs­
čiai) : — Prakeiktas, kas siekia tėvynės iš­
davimo ir drumsčia tautos vienybę, kas 
išsigina tėvų kalbos, vardo ir budo ir tam­
pa tėvynės išgama!...

(Iš užkalnės, kur tamsos šešėlis den­
gia, pasigirsta vaitojimas. Visi stebėda­
miesi atsigrįžta vaitojimo pusėn ir vėl 
greitai nusikreipia).

ALGIRDAS (urnai dengdamas delnais 
veidus). — O varge! sūnūs mano...

VYTAUTAS. — Tėvynės ir tautos iš­
davikas... Jogaila.

(Visi nykdami dausosna).
Prakeikti išgamos, prakeikti!...
BALSAS IŠ UŽKALNĖS. — O varge, 

varge!... O aš ndamingas, kad išdraskiau 
tautos lizdą, amžiais kruvinu trusu tėvų 
supintą, išduodamas priešui tėvynės vaini­
ką... už ką tauta manęs šiandie išsižada Ir 
mini savo venaudėliu. O aš prakeikiu da­
bar visus, kurie eina mano pramintu tėvy­
nės nenaudėlių iš išgamų keliu!...

Liepos 9, 1910. New York. N. Y.
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Apžvalga.
SVETIMA KARIUOMENĖ 
UŽIMS VILNIŲ.

Tautų Lyga, kuri dabar turi 
posėdžius Genevoje (Šveicarijo­
je), nutarė siųsti į Vilnių alijan- 
tų kariuomenę daboti, kol neį­
vyks plebiscitas ir Vilniaus apie- 
linkių -gyventojai neapsispręs, 
prie ko jie nori priklausyti: prie 
Lietuvos, ar prie Lenkijos?

Vilnių balsavimo metu turėjo 
patroliuoti keturių šalių karei­
viai: Prancūzijos, Belgijos, An­
glijos ir Ispanijos. Ispanija, 
Tautų Lygos paprašyta, išpra- 
džių apsiėmė dalyvauti patrolia- 
vime Lietuvos,bet vėliau jos pre­
mjeras Dato pareiškė, kad Išpa- 
nijGs valdžia nėra pasižadėjusi 
siųsti savo kariuomenę į Lietu­
vą.

AR NAUDINGA LIETUVAI 
SVETIMA KARIUOMENĖ?

Taigi Tautų Lyga atsiųs į Lie­
tuvą tarptautišką kariuomenę, 
kad sulaikius mušius lietuvių su 
lenkais ir davus Vilniaus apskri­
čiui ramiai apsispręsti savo liki­
mą. Ar tas svetimos kariuome­
nės atsiuntimas yra naudingas 
Lietuvai ? ;

Jei ta kariuomenė elgsis beša­
liškai — sulaikys mušius ir duos 
gyventojams liuosnoriai balsa­
vimuose išreikšti savus palinki­
mus — tad, žinoma, tokia ka­
riuomenė butų Lietuvai pagei­
daujama. Lietuva nenori nė 
musių, nė ji nori užgrobti tokias 
šalis, kurios pačios geruoju no­
ru ^rie jos nenori prigulėti. Tik 
viena Lietuvai baimė su tokia 
kariuomene: kad ji nebūtų pa­
vartota kreivosios politikos ti­
kslams, ypač kad nebūtų po 
Prancūzijos įtekme. Tada toji 
armija, vietoje bešališkai prida­
boti balsavimus, butų tik lenkų 
agentas. Tokia armija Lietuvai 
butų kenksminga.

Privačiai ateinančios žinios iš 
Lietuvos skelbia, kad prancū­
zai slapčia gelbsti Zeligowskį, ir 
kad be prancūzų pagelbos Zeli- 
gowski’s jau butų seniai buvęs 
išvytas iš Vilniaus, nes jo ka­
riuomenėje yra buntai, net šau­
dymas!. Taigi po prancūzų prie­
žiūra alijantų kariuomenė butų 
nekas daugiau, kaip tik lenkų 
talkininkė, taigi priešininkė tei­
singų Lietuvos reikalavimų.

Bet tai kariuomenei esant į- 
vairiiktautu, reikia tikėties, kad 
ji bus priversta būti bešališka 
— taigi naudinga tiesotiems lie­
tuvių reikalams.

MATYTI, KAD BUS 
MŪŠIAI SU LENKAIS.

Išpanija sako, kad vienas da­
lykas daboti tvarkos balsavimų 
laike, ir visai kitas dalykas sto­
ti mušin su galinga lenkų armi­
ja. Mat Lietuva, kreipdamasi į 
Lygą su prašymu, kad lenkai 
butų sudrausti, pranešė, jog len­
kų gen. želigowski užėmė Vilnių 
tik su dviem divizijomis, dabar- 
gi jis turi net penkiolika divizi­
jų ir užpuldinėja lietuvius pla­
čiu ruožtu. Matyt Tautų Lyga 
numano, kad lenkai įsikirtę i 
Lietuvą, kaip erkės, ir jos gra-i

žumu nenorės apleisti — ir ali­
jantų kariuomenė, norėdama į- 
eiti į Vilnių, turės pirma lenkus 
iš ten išmušti lauk, štai, išpanai 
muštis nenori — pereitą pėtny- 
čią buvo pasižadėję duoti kariuo­
menės Tautų Lygai potroliuoti 
Lietuvą, bet už poros dienų, da- 
girdę apie galimybę mušiu, sako, 
kad mūšiams kariubmenės ne­
duos. \

LIETUVOS ATSTOVAS 
MASKOLIJAI.

Lietuva padarė taikos sutartį 
su Sovietų Maskolija ir mano 
draugiškai su ja gyventi. Maty­
ti, kad iš Maskolijos pusės yra 
noras gražumu sugyventi su Lie­
tuvą, nes štai, kaip praneša 
“Lietuva”, Lietuvos atstovas 
yra siunčiamas į Maskvą. Lie­
tuvių atstovas Maskvoje bus 
poetas Jurgis Baltrušaitis. Jis 
išvažiavęs iš Kauno spalio 2 d. 
ir per Vilnių nuvykęs į Maskvą. 
Lietuviai su visais moka gražiai 
susitaikyti, išskyrus tą nenaudė­
lį jos kaimyną “žarloczną pola- 
ką”, nuo kurio imperialitinių pa­
sikėsinimų atsieina kruvinomis 
kovomis ginties.

NAUJAS UOSIO
ATAKA VIMAS.

“Darbininko” No. 133 (lapkr. 
18 d.) kone pusę pirmojo pusla­
pio užima Uosio straipsnis: “Ku­
rioj pusėj teisybė”.- Triskiltis 
straipsnis po puscolinėmis ant- 
galvio raidėmis, svarbiausioje 
vietoje — ant pirmojo puslapio 
— būtinai kliudo svarbiausiąjį 
laikraščiui klausimą. Juodosios 
pirmojo puslapio raidės aiškiau­
siai parodo laikraščio prielan­
kumus ir norus, kartais labai 
slepiamus. Didesnėmis pirmojo 
puslapio raidėmis laikraštis ne­
jučiomis “pasisako”, išsiduoda 
su savo troškimais, norais ir su 
savo slaptomis tendencijomis. 
Jei dar juodžiausiomis pirmojo 
puslapio raidėmis yra pablokštas 
trišpaltis straipsnis, tai tas yra 
“neklaidingas” ženklas, kad ten 
yra išreikšti svarbiausieji lai­
kraščio idealai, kad ten siela yra 
išverčiama, lyg rankavė, iš vidu­
rio lauk, kad laikraštis nejučio­
mis atlieka išpažintį — tikrą iš­
pažintį, ne aną bažnytinę ausi­
nę, kuri 99% esti veidmaininga.

“Darbininkas” su savo “Ku­
rioj pusėj teisybė” aiškiausiai 
pasisakė, kad jam šiandie svar­
biausias klausimas yra ne šelpi­
mas Lietuvos, esančius mirtinoje 
kovoje su užgobikais lenkais, 
>bet — kas? gi gynimas klerika­
lizmo su jo Tautos Fondu. Svar­
biausias klerikalų rupesnis šian­
die yra pavesti valdžią Lietuvo­
je į kungėlių rankas. Jei laisva 
Lietuva nebus kunigų rankose, 
tai tegul buna po lenkais, bile tik 
kunigų rankose. Patrempti vi- 
ką, drauge ir Lietuvos Misija, 
bile tik paimti kunigams viską į 
savas rankas! Štai aiškus tiks­
las, neklaidingai “pasisakytas” 
didelėmis raidėmis.

Palikdami to straipsnio kriti­
kavimą vėliasniam laikui, čia 
pasikakiname tik paminėjimu 
apie jį. Pakliudysime čia tik 
hipnatizmą, apie kurį Uosio 
straipsnis tiek daug kalba.

Kaip tai gali būti ,kad sauja- 
lė kunigų gali taip dalykus pa­
statyti, kad milijonai žmonių ak­
lai paskui juos seka, nematyda­
mi, kad tą daro savo nenaudai? 
Uosis pats būdamas kunigas, ge­
rai žino, kaip tas darosi — ir čia 
savame straipsnyje “pasisako”, 
kaip jie, kunigai, tą padaro: 
hipnotizmu. Hipnotizmas yra 
atsiliepimas į vidurinę, taip vadi­
namą subjektyvę žmogaus dalį, 
kuri syki pertikrinta “tikės” ne- 
butiniausiu dalyku. Prieinama 
prie sujektyvės žmogaus dalies- 
su suggestijos (įkalbinėjimo) 
pagelba; suggestijai daug pagel- 
gsti nuvarginimas nervų ar tai 
ilgu klupojimu, žiūrėj imu į už­
žiebtas žvakes, į aukštai iškeltą 
žibantį kryžių, klausant monoti- 

niškų garsų (kaip kunigo nesu­
prantamos lotyniškos maldos) ir 
t. t. Kokiu nors budu nuvargin­
tiems nervams ilgai atkartbjant 
tas pats dalykas gali “įkalbėti” 
beveik viskas, gi tam tikram 
žmonių nuošimčiui absoliučiai 
viskas. Kaip matote, bažnyčia 
taip ir yra sutaisyta, kad joje 
lengva pavartoti hipnotizmas, 
apie kurį Uosis tiek daug savo 
straipsnyje kalba. Tik jis netie­
są sako, buk katalikus kas už­
hipnotizuoja ir atitraukia iš ku- 

migų valios. Priešingai kiekvie­
nas žmogus pats atsitrauks nuo 
klerikalų, kaip tik kunigų hipno- 
zos įtekmė bus panaikinta kontr- 
>suggestija arba kitokiu budu. 
Sykį “praregėjusį” žmogų, t. y. 
atsikračiusį kunigų hipnotiško- 
sios įtekmės, beveik negalima at­
gal antru kartu užhipnotizuoti.

Šias pasargas padarome ant 
greitųjų, paskutiniuoju prieš 
spausdinimą momentu. Užpuo­
limą ant Lietuvos Misijos atrem- 
sime sekančiame “Sandaros’’ 
numeryje.

Nors Lenkai Mus Puola,
BET MUSŲ DVASIA 

NELIŲSTA.
Musu dailininkas Mikas Pet­

rauskas'jau vėl Amerikoje. (P- 
nas M. Petrauskas turi palūkėti 
Anglijoje tris ar keturias sa­
vaites dėlei painių vizavime jo 
pasporto. Red.). Jo brolis Kip­
ras Petrauskas, Antanas Sodei­
ka ir Stasys Šimkus pastojoįį 
Lietuvos armijos savanorių ei­
les. Daidininkas Žmuidzinavi­
čius visą laiką randasi fronte, 
gindamas tėvynę nuo priešų, 
Lenkijos imperialistų.

Vienok Kaune karts-nuo-karto 
įvyksta lietuvių koncertai, ku­
riuos dažniausia rengia sugrįžę 
iš Rusijos lietuviai artistai.

Pav. Spalių 31 d., 1920, Kau­
no Miesto Teatre Lietuvių Meno 
Kūrėjų Draugijos Muzikos Sek­
cija surengė koncertą Lietuvos 
Gynimo naudai, kurio programa 
tapo išpildyta sekančiai:

“Važiavau dieną”, “Atsisvei­
kinimas su giria’’—Šimkaus.Dai­
nuoja mišrus koras:“Vis ne tai”, 
Era namo brangi — Šimkaus. 
Dainuoja A. Kačanauskas: VII 
koncertas (I dalis) — Berio. 
Smuikuoja M. Leškevičius: “Su­
tems tamsi naktužė”,“Ką močiu­
te padariai” (Liaudies dainos). 
Dainuoja moterų koras: “Lopši­
nė—Šimkaus. Dainuoja A. Ga- 
launienė; “Kareivių daina” — 
Šimkaus. Dainuoja vyrų koras.

II
“Vai gudri, gudri”, “Oi kas so­

dai do sodeliai (Liaudies dainos). 
Dainuoja mišrus koras. “Sun­
ku man gyventi” “Apleidžiant 
tėviškę — Šimkaus, dainuoja J. 
Bieliūnas. “Duetas iš “čigonų’” 
—Šimkaus, Dainuoja A. Galau- 
nienė ir J. Bieliūnas. “Serena­
da” — Tuoseni, “čigonų šokis” 
— Nache; smuikuoja M. Leške­
vičius. “žalioje girelėj” — Ta- 
lat-Kelpšos; dainuoja A. Galau- 
nienė. “Močiute širdele’’ — Ži­
levičiaus ; išpildys: A. Galaunie- 
nė ir M. Leškevičius. “Nesigriau- 
dink mergužėle”, “Saulelė tekė­
jo” (liaudies dainos). “Vakari­
nė daina” — Šimkaus; Dainuoja 
mišrus koras. Fortepionu paly­
di Talat - Kelpša. Korą veda — 
Šimkus.

* * *
Lapkričio 1, ir 5 dienomis len­

kų orlaiviai buvo atlėkė Lietu­
von ir Kauno priemiestyje nu­
metė kelias bombas. Norėjo su­
gadinti Lietuvos aeroplanų ga- 
ražius, vienok musų kariuomenė 
lenkiškas “vronas” apšaudė iš 
pulkosvydžių, taip kad paliokai 
vos spėjo pasprukti ir daugiaus 
nesirodo.

Lenkų armijoje eina baisus 
sumišimas, — daugelyje vietų 
lenkai tarp savęs susišaudo. Jei­
gu ne talkininkų išaugintų Var- 
šavos imperialistų talkininkavi­
mas Želigovskiui — tat jau Lie-»

tuvoj seniai btų nelikę nė vieno 
plėšiko. Vienok reikia tikėti, 
kad kol šis laiškelis pasieks 
Ameriką — musų Lietuva jau 
bus laisva nuo lenku razbaininku 
puolimų. K. N. N.

DR. J. ŠLIUPAS.

JUJNES GALYBĖS
SENOBINIAME SVIETE.
(Iš Sea Power and Freedom, by 

GERARD FIENNES).

Senovės Graikams, nuo kurių 
— be žydų šventraščio ir Ai- 
gypto bei Assyrijos monumen­
tų — musų senovės žinojimas 
beveik visai paeina, Tarpžeminė 
jure buvo vidurkiu Oikumenės 
arba apgyvenamojo svieto. Vi­
sos žinomosios veislės žmonių gy 
veno aplink jos pakraščius arba 
rytuosna nuo jų, taip toli, kaip 
Persiškoji Užlaja ir kraštai Juo­
dųjų marių bei Kaspijos. Bal­
kanai ir Alpos sudarė jo šiaurinį 
rubežiu; o Heraklio Pilioriai, 
pastatytieji— anot Phoinikų tei- 
kos — Melkarto po abiem pusėm 
Gibraltaro Pratakos, vakarinį. 
Vakaruosna-gi nuo šitų, auksi­
nėje jurėje, kuri, užgauta nusi­
leidžiančios šalies, išduodavo gar­
sus arpos stygų, buvo Palaimin­
tųjų Salos, pasakiškoji Atlantis, 
šalis, kur Hesperidos sergėjo sa­
vo auksinį vaisių. Pietų linkon, 
nuvargęs Titanas atrėmęs laikė 
svieto skliautą. šiaurės pu­
sėje Kimmeriai gyveno juodoje 
tamsumoje, Laistrygonai begali­
nėje dienoje, o laimingieji Hy- 
perborėjai “vietose, kur šokinė­
jo aušra”. Iš lauko visų šitų, 
Okeanas tekėjo begaliai aplinkui 
svieto ritinį. Toks buvo nuvoki­
mas geografijos ir ethnographi- 
jos Homero laikmetyje. Tačiaus 
rubežiai Oikumenės nuolatos to­
lyn ir tolyn buvo pastūmimi nuo 
vidurkio, kada Žinija augo su 
ištirynėjimu.

Tarpe veislių, tad, gyvenančių 
aplink Tarpžeminę jurę, plėto­
josi didelės ir galingos imperi­
jos, ir daugeliu atžvilgių pakilo 
civilizacijoje iki tokiam laip­
sniui, kurio žmogus beveik dar 
nesugebėjo viršinti. Kiek savo 
didybės jos skeli jūrės galybei? 
Kiek toji prisidėjo prie jų su- 
rentimo ir išsiplėtojimo; kiek 
prie nupuldymo tų, kurie jos ne­
turėjo, arba kad ir buvo turėję, 
o jos neteko? Toks klausimas 
esti statomas historijai Aigyp- 
to, Chaldajos, Phoinikijos, Per­
sijos, Graikijos, Kartagėnos ir 
Romos, nuo maž-daug 2000 m. 
prieš Kristuo gimus iki įsistei­
giant Cezarių Imperijai pas Ak- 
tiumą.

Pirmi dvi dideliausi svieto 
Imperiji buvo paupini: Chalda- 
ja, priklausanti nuo Euphrato ir 
Tirio, ir Aigyptas nuo Nyliaus. 
Viena ir kita turėjo užtektinai 
visoko gyvenimo reikmenyse; jų 
sostapylės klaksojo turtin­
gose vandens suneštose lygumo­
se ; upės suteikė pavirkias nuo­
laidžias plokštumas transportui 
ir pristatymui. Tokiu budu nė 
viena iš jų nejautė pirmutinio ir 
mažiausiai papriešyjamo impul­
so išplėtojimui jūrinės galybės, 
ir, ištiesų, nė viena iš jų neišplė­
tojo josios iki bent toliau apė- 
miui; o Chaldajai, kiek mes pa­
sakyti galime, su visu neišsuplė- 
ojo. Braeljefuose randami esti 

perstatymai galerų ir net jūrinių 
susirėmimų, tačiaus laivai tai ne 
Assyrų ar Babylionėnų laivai,bet 
kokio nors talkininko pasamdyti 
kariauti ar pervežti Chaldajų 
kareivius. Chaldajos išdirbiniai 
ir pardavimai būdavo gabenami 
sauskeliu į pajūrius pas Tarpže­
minę marę, arba didžiuoju pirk- 
ybos keliu per Palmyros važį, iš 

ten žemyn per Syriją, ir tokiu 
budu į Aigyptą. Midianitai, ku­
riems Juozapas tapo parduotas, 
gal-but buvo leidęsi į tolygią ke­
lionę. Nėra pamato manyti, kad 
Chaldajų laivai butų žėgliavę po

Raudonjures arba Indiškąjį 
Vandenyną, nors — kaip pama­
tysime — Aigyptėnai retkar­
čiais ten yra darę ekspedicijas, 
o Phoinikai skaitė i^ikalingu e- 
sant laivynus laikyti Akabos 
Užlajoje, kad galėtų pargabenti 
brangmenas Ophiro ir Punto iš­
kilmingam jam Saliamonui ir,
gal-but yra keliavę taip toli pie- 
tuosna kaip Taprobane arba 
Ceylone. Buvo spėliojama, kad 
Chaldajų netesėjimas pavartoti 
jurę prigulėjo nuo stokos tinka­
mų girių statyti laivams. Vie­
nok, tai vos galėtų būti tiesa, ka­
dangi Armėnijos lobiai buvo už­
pakalyje jų, o transportas van­
deniu buvo lengvas. Priežasties 
reikia j ieškoti nebūtyje reikalin­
gumo ir turtingume vidurinės 
dalies jų valdynių, kas ir sulaikė 
žmones nuo spendimosi prie jū­
rių. Jeigu Chaldajai butų įstei­
gę jūrinę galybę, pamatuotą 
Persiškoje Užlajoje, — jeigu jie 
butų buvę tokiais drąsiais ir su­
rembėjusiais jūreiviais, kokiais 
buvo Phoinikai, tai svieto histo- 
rija butų kitokia buvusi pačiose 
padugnėse. Jie butų žėgliavę 
pietuosna ir rytuosna, ir butų 
įsteigę susisiekimą su žmonėmis 
Indijos, o galbūt net Chynijos. 
Imperijos bėgis rasi butų ėmęs 
kelią rytuosna, o ne vakaruosna.

Rasi taip pat butų atsitikę, jei­
gu Aigyptėnai butų išsiplėtoję į 
jūreivišką tautą. Su laivais 
Tarpžeminėje ir Raudojoje jūrė­
se, jie butų rytinį svietą privedę 
susiduriman su vakariniu dauge­
lį šimtų metų prieš tai, kaip iš 
tiesų tas susidūrimas įvyko. Be 
jokios abejonės jie butų iškasę 
Suezo Kanalą — kurs butų tik 
vaikų žaislu buvęs pastatyto- 
jams Pyramidų — ir, atvangiai 
sėdėdami prie dviejų jūrių, jie 
butų turėję tapti valdymierais 
svieto, kuriam rasi niekados ne­
būtų pasipynusi proga jieškotie- 
si valdymiero kur kitur. Bet 
Pharaonai neišplėtojo didelio 
mato jūrinės galybės. Laikas 
nuo laiko, tūlas valdymieras 
garbgodingesnis arba toliaus 
matantis negu kiti, užlaikydavo 
laivyną Tarpžeminėje ar Raudo­
nojoje jūrėse, bet tai vis buvo 
prilyginamai menki nuveikimai 
tautos, taip parankią vietą uži­
mančios del jūrinės pirklybos ir 
apdovanotos taip augštu matu 
kostruktyvio sugabumo. Seno­
vės Aigyptėnai niekuomet nebu­
vo jūreivių tauta. Kada Phoini­
kai ir Graikai buvo išplėtoję sa­
vo civilizaciją užtektinai, kad 
galėjo užsiimti jūreiviškąją pra­
mone, Aigyptėnai atsisakė nuo 
savo pretensijų ant jūrinės ga­
lybės su visu ir pasitenkino nau­
dodamiesi svetimais laivynais 
savoje pirklyboje. čion jie elgė­
si sulyg universalės regulos, ma­
no nustatytos, kad tautos, kurios 
turi perteklių gyvenimo reikme­
nių pardavimui, leidžia tiems, 
kurie reikalauja to pertekliaus, 
ateiti ir pasiimti jį, atvežant pra- 
bengtį ir perviršį savo,kurio pa­
geidaujama paglamonintoji tau­
ta. Vienok senovės Aigyptai bu­
vo lemta nupulti po smūgiais 
jūrinės galybės, ir jis nuo tosyk 
visuomet pasiliko laimikiu tos 
tautos, kuri turėjo viršiausią 
valdžią ant jūrių. Nebus per­
daug pasakyti, kad nėra tautos 
historijoje aklesnės dalykuose, 
nuo kurių priklausė jų taika ir 
didybė, kaip Pharaonų pavaldi­
niai nepaisėjime jūrės ir to viso, 
ką ji duoti jiems galėjo.

Tačiaus reikia paminėti vieną 
ar du apsiėmimu bėgyje trumpo 
laikotarpio, kada tūlas monar­
chas iškilo,mites pasinaudoti pa- 
sipynusiai gerai progai. Se­
niausioji jūrinė ekspedicija, ko­
kia tapo autentiškai užrašyta, 
buvo išrengta per Sankh-ka-Ra, 
pastarąjį Pharaoną iš Vienuo­
liktosios Dynastijos. Ji išžėg- 
liavo į Punta, ar Somali šalį, ap­
link 2800 m. prieš Kristuo gi­
mus. Vienuolika šimtų metu vė- 
liaus, tą entrprizą paantrino ka­
ralienė Hat-šepsu. Ekspedici­

jos tapo išrengtos, ne kad par­
vežtų reikmenų dalykus, bet 
“sakus rukylui, juodmedį (ėbė- 
ną), šlapio kaulus apsodintus 
grynu auksu, kvepiančius me­
džius, dažus del akių, su šunia- 
galvėmis beždžionėmis, ilguode- 
gėmis beždžionėmis ir kurthis, 
su leopardų skaromis ir tengy- 
miais šalies, drauge su jų vai­
kais”. Visa tai del prabangos 
Pharaono ir energingos karalie­
nės Hat-šepsu. Prisimena čion 
karaliaus Saliamono kroviniai al- 
mug-medžio (sandal-medžio), 
šlapio kaulų, beždžionių ir povų, 
kurius parvežė laivynas,j am pa­
statytas Tyro karaliaus Hiramo. 
Seniausioji sulyg užrašų jūrinė 
kova, vienok-gi, buvo laimėta 
Ramzio III pas Mydolių, pries 
Kolčhius ir Kariškius, aplink 
1200 m. pr. Kr. g.

Per daugelį šimtų metų Syrija 
buvo regykla imtynių, pirma 
tarp paslaptingos Imperijos Hit- 
titų (lietuviškųjų Getų) ir Ai- 
gypto bei Assyrijos praeiliui, ir 
potam tarp Aigyptėnų ir Chalda­
jų. Karchemičius, Megiddo, La- 
čišius esti vardais, kurie nuola­
tos atsikartojo kaipo regyklos 
didelių mušiu, sulyg to, ar viena 
valstybė ar kita laikinai įsivyra­
vo ir perkėlė karę teritorijon ki­
tos. Nė viena iš tų karės kelio­
nių, rodos, nebuvo galutinai 
sprendžiant, išskyrus, kad Assy- 
rai pagaliaus sulaužė galybę Hi- 
ttitų į šmotus. Aigyptas nieka­
dos nepaveikė Chaldajos, nė-gi 
Chaldaja Aigypto, iki atėjo ga­
dynė Medų ir Persų, ir tųjų ka­
raliai privertė jiems mokėti 
duoklę komfederaciją smulkių 
valstybių, kurios sudėjo jų ran- 
kosną ginklą reikiamą pasiseki­
mui, beje — jūrinę galybę.

Phoinikai buvo pirmieji anks­
tybų tautų, kurios tapo didėmis 
ant jūrių. Jie tur-but buvo Ka­
naaniečių veislės, išguiti galin­
gesnių genčių iš vešlių lygumų 
Palaistinos į siaurąjį ruožą ša­
lies, kuri yra suspausta tarp Li­
bano bei Anti-Libano ir jūrės. 
Tasai ruožas esti aplink 200 my­
lių ilgas, o niekur daugiaus, kaip 
40 mylių platus. Čion jie įsi­
steigė miestus, Byblius, Berytas, 
Akko, Arvad ir, pirma visoko, Bi­
donas ir Tyras. Sidonas buvo 
seniausias iš jų visų. Įdomi le­
genda sako jo steigėjus atvykus 
nuo pakraščių ažėrb Genneza- 
ret. žodis “Sidon” ženklina 
“žuklavimą”, ir sakoma, kad — 
net toje tolimoje gadynėje — 
ažeras garsėjęs savo žuvymis. 
Bet-gi bus tiesiaus, kad miesto 
vardas bus paimtas buvęs puo 
seniausiojo jo gyventojų užsiė­
mimo, o žvejyba paprastai esti 
pirmuoju laipsniu į jūrinę galy­
be. Šitos bendruomenės buvo i
sujungtos į palaidą konfederaci­
ją; jos buvo per silpnos ir ne­
rišlios, kad butų galėjusios at­
stovėti užgulimą saužemiu savo 
galingų kaimynų, ir jos vėl ir 
vėl atiteko padėjiman duoklės 
mokėtojų. Vis-gi jos nuolatos 
pasilaikė savo autonomijų ir sa­
vo pirmutinybę pirklyboje, iki 
jų galutinam pajungimui per 
Aleksandrą Didį (Makedonietį).

(Bus daugiau).

ŽULIKOWSKIO NAUDAI VEI­
KIAMA — PASISAU­

GOKIME,
Visi žinome, kad Lietuvos de­

mokratinė Respublika yra su­
tverta valios Lietuvos krašto 
darbo žmonių, darbininkų, ūki­
ninkų, amatninkų ir iš tų luomų 
paeinančios inteligentijos. Vi­
si žinome, kad dabartinė Lietu­
vos valdžia yra pastatyta Stei­
giamojo Seimo, kursai liko iš­
rinktas visuotinu, lygiu, tiesiu 
balsavimu. Taipgi visi žinome, 
kad didikų —- dvarininkų luo­
mas seniai išsižadėjęs savo lie­
tuviškos kilmės, bet neišsižadė­
jęs savo dvarų ir pelno, kurisai 
yra Lietuvos darbininkų gami­
namas, — šiandien yra Lietu­
vos Neprigulmybės priešų pusėj.



SANDARA
Žinome ir esame įsitikinę, kad 
Lietuvą valdo ne ponai, bet Lie­
tuvos liaudis. Bet ar visi žino­
me, kas per vieni yra.tie, ką pa­
staruoju laiku mėto visokius la­
pukus užvardytus: “Kodėl Jus 
remiate savo mirtinus priešus”, 
ir tam panašiai ? Kas per vie­
nas yra tas Komitetas ‘‘progre­
syvių” moterų pasirašęs ant tų 
lapukų? Tose proklemacijose 
užsipuolama ant Amerikos lietu­
vių darbininkų, užsipuolama ant 
čia esamų politinių srovių “ka­
talikų”, “tautininkų”, “socialis­
tų” užtai, kad visi jie užtaria 
Lietuvos Respubliką, kovojančią 
su Lenkijos imperializmu ir Lie­
tuvos parsidavėlė - dvarponi j a, 
užsipuola užtai, kad pinigiškai 
remia Lietuvą, pirkdami Lietu­
vos Laisvės Bonus ir dėdami au­
kas Lietuvos apgynimui. Viso­
je proklemacijoje gausiai draps- 
toma purvais į Lietuvos valdžią, 
melagingai iškraipomi faktai, 
bet apie lenkų veržimąsi į Lie­
tuvą nėra nei žodžio!

Ką tas viskas reiškia? Ai­
tai proto pamišėlių darbas, ar 
papirktų išdavikų, ar amžinų 
kvailių ?

Pernai mėtą, kada Pilsukdskis 
ruošėsi pulti Kauną, panašios 
proklemacijos pasipylė Kauno 
apieiinkėse, ypač Panemunėje. 
Dabar, kada zulikowskis puolė 
ant Kauno, tai daugely dvaruo­
se “prosze panų” kabinetuose ir 
atrasta panašių bolševikiško to­
no proklemacijų. Tų proklema- 
cijų tikslas buvo vienas ir aiš­
kus: lenkams rūpėjo sukelti 
bruzdėjimą Lietuvoje, kad tuo 
pasiremiant, užimti visą Lietu­
vą. Dokumentais priparodyta, 
kad tas proklemacijas sėjo len­
kų ranka. Dabar čia Amerikoje 
mėtoma proklemacijos, taipgi su 
vienu aiškiu tikslu: kenkti Lie­
tuvos laisvės paskolai, nes pasko­
la yra “mirtini gazai” lenkų im­
perializmui.

Tat kieno čia darbas?
Bolševikiškoje lietuvių spau­

doje giedama panašiai, kaip ir 
tose proklemacijose: visos Lie­
tuvių pastangos niekinamos ir 
išjuokiamos, gi Lenkijos impe­
rializmas toleruojamas. čia 
gimsta labai įdomus klausimas: 
iš kokių pelkių bolševikinė spas- 
da ir atgal - lenkiškas nuolaidu­
mas? Atrodo, kad be “pols- 
kich groszy” čia neapseinama. 
Neaišku. Visuomenė laukia, kad 
greičiau tas klausimas paaiškė- 
tų.

Lietuvos Misijos
Informacijų Biuras.

PARSERGĖJIMAS KELIAU­
JANTIEMS LIETUVON

PER LATVIJĄ.
Iš Kauno nuo Užsienio Reika­

lų Vice-ministerio Petro Klimo 
yrą gautas toksai pranešimas:

“Paskelbkite laikraščiuose, 
kad grįžtantieji iš Amerikos lie­
tuviai per Latviją. pinigus vež­
tųsi ne su savim, bet per banką. 
Latviai leidžia išsivežti tiktai 
auštuonius šimtus auksinų. Ki­
tą atima.”

Keliaujantieji Lietuvon gali 
išsiimti čekius iš Lietuvos Misi­
jos New Yorke ant Valstybės 
Iždinės Kaune arba gali lygiu 
budu ir per kitas įstaigas išsi­
pirkti čekius.

Lietuvos Informacijų Biuras.

PASKELIAUSIOS ŽINIOS.
(Tąsa *nuo 1 pusi.).

Tat matyti iš atsakymo, kursai 
Tautos Sąjungos sekretoriato 
tapo pasiųstas Lietuvos Piliečių 
Sąjungos Valdybai iš Gene vos 
Lapkričio 2-tą dieną.

Patvirtindamas telegramos 
gavimą, Tautos Sąjungos sek­
retoriatas rašo, jog ši telegra­
ma buvo suteikta Tautos Sąjun­
gos nariams ir jog Tautos Są­
junga kaip Lenkams, taip ir 
Lietuviams yra oficialiai pasiun­
tusi savo nutarimą iš spalių 27- 
tos dienos. Šis Tautos Sąjungos 
nutarimas yra didžiai svarbiu ir 
čion paduodame ji pilnai išvers­

tą iš prancūzų kalbos.
Bruxelles 27 October, 1920. 

Rezolution.
Tautų Sąjungos Taryba, susi­

rūpinusi labiausiai tuomi, kad 
kaip nors sugrąžinus taiką tarp 
lietuvių ir lenkkų tautų ir priim­
dama domėn tvirta lenku vai- w *
dižos pareiškimą, jog ji neprita­
rianti generolo Zeligowskio su­
manymui ir skaito jį maištinin­
ko darbu ir toliau priimdama iš 
antros pusės domėn, jog abi pu­
si sutinkančios, kad patiems gy­
ventojams, kurie yra užsiintere­
suoti, butų palikta teisė spręsti 
apie savo likimą ir pasiremiant 
ta teise išspręsti jų pretensijos, 
atsišaukia į abi pusi, priminda­
ma jų pasižadėjimus Tautų Są­
jungos akyvaizdoje ir kviečia 
oficialiai priimti tokius patari­
mus.

1. žmonių nubalsavimas (ple­
biscitas) privalo įvykti po prie­
žiūra ir kontrole Tautų Sąjun­
gos. šiuo nubalsavimu ginčy- 
jamosios teritorijos gyventojai, 
būtent į rytus nuo linijos, kuri 
buvo 1919 m. Gruodžio 8-tą die­
ną Aukščiausios (Aliantų) Ta­
rybos nusatyta, galės liuosai iš­
tarti savo nuomonę, prie ko jis 
linksta, ar tai prie Lietuvos val­
stybės, kurios valdžia tuo tarpu 
Kaune tur savo buveinę, ar prie 
Lenkijos.

Tautų Sąjungos Taryba turės 
nuspręsti, kame ir kokiuose šios 
teritorijos rubežiuose turės 
įvykti plebiscitas ir ji turės nu­
statyti šio plebiscito pravedimui 
būdą ir laiką, kad užtikrinus 
laisvę ir paties nubalsavimo tik­
rumą.

2. Tautų Sąj. Taryba turės 
išspręsti priemonės, kurių ji tu­
rės imtis kaip prieš, taip ir lai­
ke paties plebiscito, būtent ar 
tai atitraukti ar nuginkluoti ka­
riuomenę by kokios tautos, ku­
rios kariuomenė bus užėmus te­
ritoriją, kurioj turės įvykti ple­
biscitas. Šiuo tikslu, ir kad už­
tikrinus, idant Tarybos padava- 
lyjimai butų užtikrinti, šiai 
Tarybai duodama teisė tuoj įves­
ti kontrolė ant visų kelių, gele­
žinkelių, kurie Veda arba praeina 
per teritoriją, kuri yra ginčyja­
ma.

Taryba proponuoja abiem pu­
sėm išsitarti, ar jos dvi tinka 
ant šių sąlygų ir duoti atsakas į 
ranką per 10 dienų, pradedant 
nuo Spalių 28-tos dienos.

Be to Taryba nuo abiejų rei­
kalauja, idant nuo savo val­
džių jie duotų formalį pasižadė­
jimą, jog jos paliaus tarp savęs 
kariavusios ir padarysią viską, 
kas tik reikalinga, taikos palai­
kymui. Kariškos Komisijos na­
riai lygiu budu privalo pasisten­
gti prašalinti visas sunkenybes, 
kurios tik gali įvykti.”

Toksai tat Tautų Sąjungos pa­
siūlymas. Ar Lietuvos valdžia 
yra ant jo tikusi ir kaip ant šio 
pasiūlymo reagavusi, tuo tarpu 
nėra žinios. Viskas paeis nuo to, 
kaip busime stipri patys pas sa­
ve.

Myniamoji šiame pasiūlyme li­
nija iš Gruodžio 8-tos dienos nė­
ra dar tikrai žinoma, tąčiaus, 
kaip gauname patirti, ji eina ne­
toli šių miestu ir vietų: Lenku fc- V V fc-
pusėje lieka Vyštytis, Vyžonis, 
Punskas Seinai, Kopčiamiestis, 
Druskininkai. Toliau ji eina 
Nemunu iki Merkinės pro But- 
rimonius, Stakliškius, Vėvį, 
Musninkus, Širvintas. Lietuvių 
pusėje lieka Videniškis, Malėtai, 
Kukutiškis, Taurogina, Salakai, 
Ėžėrėnai ir Įlaukė.

Sulig Tautų Sąjungos nutari­
mo yra pavedami plebiscitui vi­
si gyventojai į rytus nuo šios li­
nijos, bet • nieko nesakoma apie 
gyventojus į pietus ir pietų-ry- 
tus nuo tos linijos, kame dar 
yra visi plotai Lietuvos žmonių 
apgyventi, ir už kurios yra dar 
visa eilė musų miestų ir mieste­
lių. Viskas priderės nuo musų 
pačių stiprumo, taigi stiprinki- 
mės.

Lietuvos Informacijų Biuras.

SANDARIEČIAMS PRA­
NEŠIMAS.

Panedėlyje, 29 Lapkr., 1920, 7 
v. vak. bus repeticijos veikalo 
“Laimės Jieškotojai”. Visi ak­
toriai susirinkite, kurie prie to 
veikalo priklausote: 875 Cambri­
dge, St., Cambridge, Mass.

Komisija.

T.M.D. Reikalai.
T. M. D. Centro Valdybos Virši­

ninkų Adresai:
Pirm. F. živatkauskas*

1419 No. Main Ave., 
Scranton, Pa.

Vice-pirm. J. P. Tuinila,
822 Washington St.,

Boston, Mass.
Sepkretor. J. D. Sekys,

101 Oak St., 
Lawrence, Mass.

Kasin. A. B. Strimaitis,
294 8th Ave.,

New York, N, Y.
Knygius P. Baltutis,

901 W. 33rd St.,
Chicago, Ill.

Visus raštus ir straipsnius lie­
čiančius T. M. D. reikalus visada 
siuskite T.’ M. D. redaktoriui 
šiuo adresu:

J. D. Sekys,
101 Oak St.,

Lawrence, Mass.
Musų organe “Sandaroje” vie­

ta yra labai brangi ir dažnai jos 
trūksta, taigi T. M. D. centro 
valdybos narių adresai negali 
dažnai tilpti, taigi meldžiame 
juos visiems T. M. D. nariams ir 
kuopų valdybos nariams išsikir­
pti ir pas save laikyti, kad reika­
lui, tėjus visada prie savęs turė­
tumėte.

J. D. Sekys, T. M. D. Sekh

BINGHAMTON, N. Y.

Spalių 31 d. T. M. D. 15 kp. 
sušaukė viešą visų lietuvių susi­
rinkimą Lietuvių Svetainėje. 
Publikos prisirinko labai daug. 
Iš susirinkimo vedėjų paaiškėjo, 
kad šio susirinkimo tikslas yra 
apkalbėti dabartinę Lietuvos pa­
dėtį, lenkų įsiveržimą į Lietuvą, 
rinkti aukas, pardavinėti Lietu­
vos Laisvės Bonus ir kad išneš­
ti protestą prieš lenkus, kurie 
grobia musų šalį ir skurdą neša 
musų tėvynei.

Perskaityta publikai Lietuvos 
valdžios atsišaukimas taipgi Lie­
tuvos Misijos proklemacijos, 
Lietuvos, Šaulių Sąjungos atsi­
šaukimas, kuriuos perskaitė V. 
A. Kerševičius iš Scranton, Pa. 
Perskaitytos rezoliucijos ir vi­
sais balsais priimtos ir tuoj iš­
siųstos į Washington’a valdžios 
valdininkams. Susirinkimo ’ve­
dėjas P. šaučiulis susirinkusių 
paprašė aukų Lietuvos valstybei 
gintis nuo lenkų, pirkti bonų ir 
t. t. Aukų surinkta $153.45 ir 
pasiųsta Lietuvos Misijai, kad 
priduotų Lietuvos šauliams.

Verta pastebėti, kad viena mo­
teris nustebino visą publiką, pri­
ėjo prie stalo ir sako: jei vyrai' 
bijosi pirkt šautuvų, tai aš per­
ku du po 10 doliarių ir Lietuvos 
Boną.

Binghamtoniečiai, pasekite 
tos musų moteries karžygės pa­
vyzdį ir klokite aukas Lietuvos 
reikalams.

T. M. D. Narys.

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALINGAS -

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų pataraavi- 35 So. Dearborn St.,

KALĖDŲ 
DOVANOS!
Lietuvos Atstatymo 

Bendrovė gavo iš Lietu­
vos daugybę naujausių 
knygų, eilių, apysakų, 
kalbamokslių, mokslo 
rankvedžių, chorams 
gaidų, * vaikams knyge­
lių su spalvuotais pa­
veikslais ir t. t.

REIKALAUKITE ' 
KATALOGO!

Pažinkite Lietuvos 
naujausią literatūrą, 
pasipirkdami šių knygų 
sau ir apdovanodami 
jomis savo gimines ir 
pažįstamus bei draugus 
Kalėdų ir Naujų Metų 
šventėse!

LITHUANIAN
DEVELOPMENT

CORPORATION,

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VĖS nauji paveikslai iš Lietu­
vos bus rodomi:
Nedėlios ir panedėlio vakarais, 

Lapkr. 28 ir29 dd., Lietuvių baž­
nytinėje salėje, kampas South 
St., Wilkes Barre, Pa.

Utarininko ir seredos vaka­
rais, Lapkr. 30 ir Gruodžio 1-mą 
dd., Bačkausko salėje, Mahanoy 
Massachusetts,New Hamchire ir

Pėtnyčios ir subatos vakarais, 
Gruodžio 3—4 dd., Lietuvių po- 
bažnytinėje salėje, New Phila., 
Pa.

Nedėlios vakare, Gruodžio 5 
d., Liberty Hall, Tamaqua, Pa.

Panedėlio vakare,' Gruodžio 6 
d., St. Mary’s Auditorium, Coal­
dale, Pa.

Seredos vakare, Gruodžio 8 d., 
Lyric Teatre, 115 Sunbury, St., 
Minersville, Pa.

Ketvergo ir Pėtnyčios vaka­
rais, Gruodžio 9—10 dd., New 
High School Auditorium, N. 
White St., Shenandoah, Pa.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Kalima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

294 — 8th Avė.,

New York, N. Y.

Nauja Eilių Knyga 
“Svetimoj Padangėje 
Pasaulio Verpetuse”

Mes Galime Gauti Pilna Suma už Jisu
LIBERTY BONDSUS

Eilės, dainos ir prieti­
kiai, šešiuose skyriuose. 
Telpa porą šimtų įvai­
riu eilių. Parašė A. J. L-
Jokūbaitis.

Knyga didelio forma­
to: 7^10 col. 200 pusi. 
Gera popiera ir graži 
spauda, papuošta dau­
geliu venetu. Kaino 
$2.00.

Del A. L. T. S. narių, 
tuom kart parduodame 
tiktai po $1.25.
“SANDAROS” 

Knygynas,
327 E Street, 

Boston 27, Mass.

Lietuvos Laivynas 
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Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos, 
zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva arkes 
priputosiąs kraujo sutraiskys. Nepavyks nė dvarponiams, 
nė lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. O lai­
vynas visuomet galbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir iš pele­
nų. To-gi dėlei;

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių:
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon; j
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba ; .
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos į 

ir Amerikos; '
Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir pinigai greitai pa- Į 

siektų gimines Lietuvoje; i
Jeigu nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir ture- į 

ti gerą pelną; ir ’
Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir Į 

vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių Ben- j 
drovės. ■

Akcija su 10% padengimui organizatyvių išlaidų(sur- j 
pliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duoda vie- | 
na balsą- Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose. 
Lenkai ir Rusai siūlosi Lietuviams su savais laivynais; ar­
gi mes, lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, kurie ' 
Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems dievams pri­
sitarnavome, pradėkime dirbti labui Lietuvių tautos bent 
sykį!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreipties reikia pas I 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą:

DR. J. ŠLIUPAS, I
1419 North Main Avenue, Scranton, Pa. I

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 į 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Jeigu Jus turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigų, 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek jus 
užmokėjote. Rašykite šiuomi antrašu:

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su para­
šais. priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra j Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei Į Lietuvą.
Padarymas lietuviški! doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Are., Brooklyn, H.Y.

REIKALINGI AGENTAI.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ urnai rei­
kalauja gentų, pardavinėti viso­
kius rubus. Išmokti nesunku;

uždarbis geras. Atsišaukite:
ATLAS CLOTHING 

CORPORATION,
343 Broadway, Boston 27. Mass.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (.Anchor) Vaizbaženklį.

CONARD LINIJA
Tiktai 9 dienas iki Hambur­
go ir Liepojaus pro Angliją.

Laivas AQUITANIA
Gruodžio 14 d. 1920

Trečios klesos kainos:
iki Hamburg................125.00
iki Liepojaus......... $145.00
Ir karės taksų.........  $5.00

Agentas yra Jūsų mieste, 
kreipkitės prie Jojo.

CHICAGO. ILLINOIS
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WORCESTER, MASS.
Lietuvių Demonstratyviškas 

Protestas.
Lapkričio 7-tą d., 2-rą vai. po­

piety vietos lietuviai, dėlei iš­
reiškimo protesto prieš lenkus, 
turėjo demonstratyvišką apvai- 
kščiojimą, kuriame dalyvavo ga­
na skaitlingas būrelis vietos lie­
tuvių : apie 20 vietos liet, drau­
gijų ir kiiubų. Buvo prisiruošę 
gana gerai; pridirbo daug įvai­
rių iškabų su reikalavimais ir 
protestais, bet, ant nelaimės, ne 
visos tos iškabos buvo nešamos. 
Dalykas tame: rengimo demons­
tracijos komitetas buvo labai 
neatsargus, ir ant tiek nesuma- 
nuse, kad nežinojo, kokį “per­
mit” (leidimą) nuo miesto val­
džios gavo, ar maršuoti, ar va­
žiuotiems važiuoti. Rengia be- 
nus, įvairias iškabas, o nežino, 
ar tas jiems leista daryti, ar ne. 
Taigi, darant nežinant ką, įvyko 
daug nesmagumų; vos tik su­
sitaisius maršuoti, išėjo karei­
viai pirmiausia (visa kompani­
ja) su benu priešakyje ir iška 
boms su protestais prieš lenkus 
ir reikalavimais Suv. Valstijų 
valdžios pripažinti Lietuvos val­
stybę, bet vos tik pradėjus mar­
šuoti, atlėkė policija, ir sako: 
“take off the signs, and bands” 
— girdi, nuimkite iškabas ir 
bianus. Pasidarė didelis nesma­
gumas ir maišatis. Na, paklau­
siu policijos sergent’o, kame da­
lykas, kad jie taip elgiasi---- jis
man atsako: jūsų leidime nėra 
pažymėta nešti iškabas, protes­
tuojančias prieš lenkus, taipgi 
nėra pažymėta turėti benus; — 
girdi, gali kilti riaušės jūsų su 
lenkais. Bet ar šiaip, ar taip, 
mes maršuosime taip, kai esam 
prisirengę, — policija nenori 
leisti. Bet po ilgų diskusijų, 
kai-kurie kareiviai pribėgę prie 
policistų, ištraukė tas iškabas, ir 
eina, — policija mato, kad nėra 
rodos, nusimalšina, ir pasitrau­
kė į šalį, o mes visi pradedame 
maršuoti.

Maršavimas buvo labai gra­
žus. Ex-kareiviai paskui beną 
neša didelę Lietuvos ir Ameriko­
nišką vėliavą, vadinamą “Co­
lors”, šalia vėliavų, eina apsi­
ginklavę kareiviai, visi skvadais 
pasidalinę, išrodo didelis būrys; 
po to seka visos draugijos. Pra­
sidėjo maršuoti nuo parap. sa­
lės, ir ėjo visą miesto centrą į 
“Poli’s Theatre” salę, prie Elm 
St. Maršavimas tęsėsi apie va­
landą laiko. Daugybė ameriko­
nų stebėjosi, kad tiek daug lietu­
vių maršavo. Buvo pilnos dvi 
salės “Poli’s” ir A. O. H.. Kal­
bėjo vietos adv. A. Miller ir John 
C. Mahony ir Liet. Misijos na­
rys kun. J. žilius.

A. O. H. kalbėjo “A.L.’’ re­
daktorius J. Baniulis, ir kiti. 
Aukų surinkta apie $4,000. Na, 
musų “broliai” - lenkai (kaip 
jie tankiai save persistato to­
kiais esąs) siuto, kad šis lietu­
vių demonstravimas buvo labai 
gražus, ir ypač jie iš kailio nėrė­
si, kad jų norai neišsipildė: ne­
galėjo sudemoralizuoti tą gra­
žią lietuvių demonstraciją, žy­
dai taipgi su didele užuojauta 
pasirodė lietuviams. Vietos lie­
tuviai turėtų daugiau jungties 
su žydais, kurie pasirįžę gelbė­
ti Lietuvą; tik reikia su jais tu­
rėti gerą sąryšį. Meškutis.

AMSTERDAM, N. Y.
Musų kolonijoje dar yra to­

kių kavalierių, kurie dar neturi 
Lietuvos L. P. Bono ir nei vieno 
doliario nėra paaukoję Lietu­
vai. Vienas turi pirkęs automo­
bilių vertės keletos šimtų, kiti 
nešioja skurinius kautus ir nė­
ra bolševikai, ir nežinia, kentei 
taip nuo kitų toli atsilikę. Pa­
kalbink prie kokio prakilnesnio 

tėvynės darbo, tai gausi atsaky­
mą: Mes kai parvažiuosime Lie­
tuvon turėdami pinigų nusipirk­
sime visko geriau, kaip Bonus.

Štai ką mes turim veikti su 
tokiais vyrukais, kad juos pri­
vertus pirkti Lietuvos Boną — 
turime nedraugauti su jais, ne­
sutikti jų, nekalbėti su jais. Mie­
li broliai ir brangios sesutės, ku­
rie mes mylime ir remiame tėvy­
nę - Lietuvą, tankiausia susiti­
kę mes kalbame apie dabartinį 
sunkų Lietuvos padėjimą. Bet ką 
mes turime kalbėti su tokiais 
draugučiais, kurie atsisako rem­
ti musų brangią šalį ir šaipos is 
musų. Esu pastebėjęs, kad mes 
dar priimame juos už lygius 
draugus. Broliai! Jei Pilsuds­
kis mus nėra draugas, taip ir jo 
visi bernai turi būti atstumti iš 
musų tarpo.

Viską žinantis.

PITTSBURGH, PA. 
Penn. Avenės Lietuviai.

Lietuvos Piliečių draugija tu­
rėjo surengus balių, kurio visas 
pelnas skiriamas Lietuvos Rau­
donajam Kryžiui. Iš iždo pridė­
ję, viso pridavė $55.00 vietiniam 
Raudonojo Kryžiaus skyriui.

Lapkričio 7 d. Lietuvių Pilie­
čių Draugija turėjo mėnesinį 
susirinkimą ir nutarė nupirkti 
kanuolę nusiųsti musų broliams 
kareiviams, paskirdami $500.00 
iš iždo, ir prižadėjo visi nariai 
aukuoti, kaip atsilankys į stu- 
bas kolektoriai.

Lapkričio 9 d. buvo Augščiau- 
sios Prieglaudos Lietuvių Ame­
rikoje 4-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas, kur įnešta paau­
kuoti iš iždo tėvynės pagelbai. 
Pritarė visi nariai, išskyrus po­
rą, kurie yra pasivadinę komu­
nistais arba Pilsudskio nariais, 
nors ir jie patys turi brolių Lie­
tuvoje, kurie lieja kraują jos 
apgynime. Nepaisant anų pasi­
priešinimo, nutaria paaukuoti 
iš draugijos iždo Lietuvos Rau­
donajam Kryžiui $100.00, kurie 
tuojaus tapo priduoti vietiniam 
skyriui, taipgi $300.00 paskirta 
Šaulių organizacijai.

Lapkričio 12 d. turėjo susirin­
kimą Lietuvių Raudonojo Kry­
žiaus vietinis skyrius, kurio na­
riai sumetė apie $200.00 Liet. 
Raudonajam Kryžiui ir nutarė 
darbuotis, kaip galėdami ir to- 
liaus Lietuvos labui. Priegtam 
tapo išrinkti kolektoriai eiti per 
grinčias kolektuoti L. Raudo­
najam Kryžiui ir šaulių organi­
zacijai.

žemiau telpa surašąs, kiek au­
kojo draugijos ir pavieniai as­
menys :

Lietuvos Piliečių Draugija 
$500.00; Augš. Priegl. Liet. 
Amer. 4 kp. $300.00; St. Alubic- 
kis $25.00; po. $10.00: F. Pikš- 
ris, Juoz. Paleckis, A. Kazlaus­
kas, A. Aliukas, Ign. Janulis 
K. Andriukaitis, K. Dauboras, 
Juoz. šeštokas, Jon. Zinkevičius, 
Jurg. Kelba, A. Musnickis, A. 
Yurčukaitis J. Yvanauckas, P. 
šabanas, A. Pranaitis, V. Pluši- 
nis, K. Lukša, L. Kapšis, K. 
Tulckis, V. Atstupas. Juoz. Ka- 
valiauckas $6.00. Po. $5.00: P. 
Rinkevičius, Juoz. Jukubinas, 
Jon. Kavaliauckas, K. Vingris, 
V. Pečiukėnas, T. Andriuška, 
Jon. Skriabia, A. Dediala, F. Po­
viliūnas, L. Tiaškus, M. Klime- 
nia, F. Pratušis, F. šaukevičius, 
A. Navalinckas. Kiti aukojo 
nuo 1 d. iki 3 dol. Viso suaukuo- 
ta $1,125.20. Aukos tuojaus pa­
siųstos per Lietuvos Misiją Lie­
tuvon.

Nors nedidelė Penna venue lie­
tuvių kolonija, bet uoliai darbuo­
jasi šelpdama Lietuvą. Gražu 
butų, kad ir kitos Pittsburgh’o 
kolonijos pabustų iš miego, kaip 
tai, didžiausias centras Pitts­

burgh’o lietuvių apgyventas, 
South Side su šv. Kazimiero pa­
rapija, turinčia du kunigu ir 
daugiau kaip pusę tuzino Pols- 
kų seserų, ir taipgi antra koloni­
ja, Soho su geriausiu iš viso 
Pittsburgh’o Lietuvių Mokslo 
Kliubu, kuris taip yra gerai atsi­
žymėjęs šiuom kartu del savo 
tėvynės šauksmo, kad vieniems 
nariams įnešus susirinkime, kad 
pagelbėti savo broliams Lietuvo­
je, tai antri (komunistai) pake­
lia tokį triukšmą prieš įnešimą, 
kad L. M. D. namas pradeda dre­
bėti nuo šauksmo.

Tai-gi mes, visi Pittsburgh’o 
lietuviai, meskim į šalį tuos vi­
sus nesusipratimus, pradėkime 
dirbti visi išvieno savo tėvynės 
labui. Mes negalime statyti sa­
vo krūtinių prieš žiaurius palio­
kus, bet mes galime savo dolia- 
riais eiti iš vien ir pagelbėti. 
Taigi visi, kas tik atjaučia savo 
tėvų, brolių, seserų pasirįžimą 
kraują pralieti už savo tėvynės 
laisvę, dėkime aukas, pirkime 
Lietuvos bonų, kurie dar nepir­
kome, o kurie jaučiamės, kad ga­
lime da daugiau paskolinti Lie­
tuvai, pirkime daugiau bonų. 
Lietuva šaukia musų, amerikie­
čių, pagelbos.

Lietuvos Sūnūs.

NORWOOD, MASS.
Lapkričio 11 d. buvo prakal­

bos, surengtos Lietuvių Pilie­
čių Sąjungos. Kalbėtojais buvo 
adv. F. J. Bagočius ir K. Šidlaus­
kas iš So. Boston, Mass, šios 
prakalbos buvo surengtos, kad 
parinkti aukų Lietuvos šau­
liams, tai ir gerb. kalbėtojai aiš­
kino apie Lietuvos padėtį ir Lie­
tuvos liaudies kova su lenkais- £ 
imperialistais. Publikos buvo 
per 300, aukų surinkta šau­
liams $210,45. Čia kiek laiko at­
gal vietos kun. Taškunas su sa- 
vo“alperiais” sušaukė neva “vie­
šą” susirinkimą, apkalbėjimui 
(teisingiau sakant, išniekini­
mui) Lietuvos Piliečių Sąjun­
gos. Tame susirinkime kunigas 
ir kiti klerikalai išniekino Lietu­
vos Atstovybę Amerikoje ir 
Liet. Piliečių Sąjungą, ir kaip 
įmanydami susirinkusiems rek- 
liamavo Tautos Fondą. Na, jau 
jie ir manė, kad gink Dieve, 
kaip žmonės bijos ir pam išlyti 
apie Liet. Piliečių Sąjunga. Bet 
viršminėtos prakalbos aiškiai 
parodo, kad norwoodieciai labai 
vertina valstybės įstaigą, t. y. 
Liet. Piliečių Sąjungą, negu ku­
nigų - klerikalų kromelį — Tau­
tos Fondą.

Taipgi prie minėtų prakalbų 
dar pastebėsiu tai, kad susirin­
kus žmonėms į svetainę, tuo tū­
los mizernos “progresistės” 
griebėsi prie darbo: vienos su 
“bolševikiška’’ literatūra, tarp 
kitų ir su lapeliais, kur žmonės 
kurstomi prieš Lietuvos val­
džią ir t. t., o kitos landžiojo po 
žmones, siūlydamos pirkti ko­
kius ten tikietus. Išrodė, kad 
tos bobelkos prakalbų šeiminin­
kės Kupiškėnas.

WATERBURY, CONN. 
Kanuolė šauliams.

Jau pirmiau “Sandaroje” bu­
vo rašyta, jog waterburieciai 
sujudo dėti aukas Lietuvos šau­
liams. Iš pirmiau aukos buvo 
dedamos dešimtinėmis, penkde- 
šimtinėmis ir šimtinėmis dėlei 
nupirkimo šautuvų. Gi pasku­
tiniais laikais jau pradeda pasi­
rodyti ir penkšimtinės dėlei nu­
pirkimo kanuolių. Reiškia — 
waterburieciai pasiryžo pilnai 
apginkluoti šaulių vieną kuopą. 
Štai Lapkričio 14 d. vietinė Lie­
tuvos Jaunikaičių draugija lai­
kė susirinkimą, kuriame dalyva­
vo skaitlingas jaunikaičių būre­
lis, idant aptarti savo bėgančius 
reikalus. Nepamiršo ir savo 
brolių jaunikaičių, kurie šiandie 
yra mirtinoje kovoje už musų vi­
sų brangios tėvynės laisvę. 
Trumpai apkalbėję, kokia tinka­
mesnė pagelba jiems butų gali­
ma suteikti, neatrodo tinkames­

nės, kaip nupirkti kanuolę, su 
kurios pagelba galės grobonyms 
lenkams parodyti tikrą kelią į 
Varšavą. Tam tikslui ir pasky­
rė iš savo iždo Lietuvos Laisvės 
paskolos boną vertės $500 dolia- 
riu. £

Vienok tarpe susirinkusių jau­
nikaičių dar buvo atsiradę ketu­
ri su atšalusiomis tėvynės mei­
lės krūtinėmis, kurie draskėsi, 
it pakvaišę, kad tik sulaikyti 
garbingą draugiją nuo teikimo 
tėvynei pagelbos. Vienok jie 
niepajiegė išplėšti iš tikrų Lietu­
vos jaunikaičių krūtinių karštą 
tėvynės meilę, vientik užsipelnė 
negražų vardą, ir į juos šiandie 
visi su panieka žiuri, čia jų 
vardų neminėsiu, nes stengsi­
mės visus tuos, kurie panašiai 
elgiasi, surekorduoti, ir tuokart 
viešai paskelbsime netik jų var­
dus — pavardes, bet ir gyveni­
mo vietas Lietuvoje, kad jiems 
sugrįžus tėvynėn visi žinotų, kas 
jie tokie yra, ir kad galėtų pirš­
tais badyti, kaipo tėvynės išda­
vikus.

Aukų šauliams jau esame su­
rinkę nuo pavienių ypatų apie 
$3,000 doliarių. Gi iš draugijų, 
tai Jaunikaičių draugija pirma 
padarė gražią pradžią, parody­
dama pavyzdį kitoms vietos 
draugijoms, kurių didis skaitlius 
yra, kaip šventųjų, taip ir kuni­
gaikščių vardais. Jos taipgi pa­
seks pavyzdį to, kurio garbin­
gą vardą yra sau pasirinkusios, 
jų krūtinėse taipgi dega karšta 
tėvynės meilė. Taipgi, kaip bal- 
timoriečiai, taip ir kitų kolonijų 
lietuviai laikykitės! nes, water­
burieciai, pradeda iš kanuolių 
šaudyti. Jie gausias aukas da­
vė, duoda ir duos, kolei Lietuvo­
je nė vieno lenko neliks.

Dėkime visi aukas, 
Kiek išgalime kas! 
Pirkim Laisvės Bonus 
Vykim iš Lietuvos “ponus”. 
Aukos ir Bonai nepražus, 
Lietuva Laisva bus.

K. J. Paulauskas.

BRIDGEPORT. CONN.
Dailės Draugijos “Spindulio” 

buvo surengta vakarienė 19 spa­
lio išleidimui gerb. J. Šiaučiūno. 
Buvo surengtas programas su 
linksmoms dainelėmis. J. Šiau­
čiūnas dar sykį palinsmino savo 
Ciiorą, paskambino ant piano ir 
sudainavo kelias daineles.

Pirmas kalbėjo J. Valiūnas, 
D. D. S. pirmininkas.

Antras kalbėjo J. šaučiunas, 
atsisveikindamas su D. D. S. 
choru. Da kalbėjo M. Jokūbaitis 
iš New Haven, apgailėdamas, 
kad choras netenka savo moky­
tojo. J. Dulbis, J. Geraitis, M. 
Kavaliauskas — visos kalbos 
linkėjo geros pasekmės J. Šau- 
čiunui. Ant pabaigos dar J. 
Dulbis, ragindamas, kas gali 
aukuoti Lietuvos našlaičiams. 
Suaukojo $15.00 ir pasiuntė Lie­
tuvos našlaičiams. Tenai Buvęs.

NEWARK, N. J.
Lietuvių Piliečių Sąjungos 

Newark’© skyriaus surengtose 
Lietuvių svetainėje, lapkričio 3- 
čią d., š. m. prakalbose, kalbant 
Adv. F. J. Bagočiui Lietuvos gy­
nimo reikalams suaukojo šie ge­
ros valios žmonės po $10.00:

Vladas Lazdynas, Pranė Laz­
dynas, Paulina Glemžaitė, Sai- 
monas Gudas, Jonas Yotautas, 
Stasys Borokas, Antanas Lac­
kis, Jonas Lukas, Juozas Spra- 
naitis, Vaclovas Andruškevičius, 
Petras Stapanavičius. Po $5.00 
aukojo: M. Truska, J. šarkėnas, 
P. Foltinaitis, M. Višniauskas.

Kiti aukojo po doliarį ir po du.
Viso pinigų surinkta $176.25. 

Pasižadėjo aukuoti gavus bonus 
$150.00, tad kartu $326.25. Pi­
nigai pasiųsti per L. Misiją į 
Lietuvą $152.00; gavus pažadė­
tus bus pasiųsti visi.

Čia pat ant vietos L. L. P. bo­
ną $50. pirko Juozas Kanišaus­
kas, o kiti prašė ateiti į namus.

Antra dalis prakalbos buve 
skiriama paaiškinimui apie Lie­

tuvių Piliečių Sąjungos reika­
lingumą. Kadangi plakatuose 
buvo pranešta, kad kalbės adv. 
F. J. Bagočius, tad žmonių paly­
ginant su kitomis prakalbomis, 
buv6 prisirinkę daug. 72 prisi­
rašė į L. P. Sąjungą.

Pabaigus kalbėti pirmininkas 
parašė, kad žmonės balsavimu 
išrištų klausimą, ar L. P. Są­
junga yra reikalinga, ar ne. U 
reikalingumą basavo didelė dau­
guma, o prieš nėbalsavo niekas. 
Lai šį faktą įsitėmyja tie, kurie 
veda nešvarią agitaciją prieš L. 
P. S.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
deniai. — Sekantis L. P. S. susi­
rinkimas įvyksta lapkričio 29-tą 
d., panedėlyje, Lietuvių Svetai­
nėje, 180 New York Avė. Yra 
labai svarbiu ir neatidėtinu rei- 
kalų apkalbėti, todėl būtinai su­
sirinkite ir naujų narių atsives­
kite.

A. S. Trečiokas.
L. P. S. Newark’o skyr. Sekr.

A.L.T.S. REIKALAI.
(Tąsa nuo 2 pusi.).

landiečiai, pamatę tokius monus, 
kad aukos surinktos vienam tik­
slui, o buna sunaudotos kitam, 
nutarė sutverti komitetą Lietu­
vos šaulių, kuris surinks aukas 
ir siųs tam tikslui, kokiam bus 
renkamos.

Sekanti komisija išrinkta iš 
trijų (3), kad susižinotų su ki­
tomis draugijomis ir sutvertų 
komitetą: — A. Zdanis, A. šmi- 
gelskis ir M. švarpa.

Tuoj pati 18 kp. padarė pra­
džią, aukuodama iš savo iždo 
$25.00 ir iš buvusių narių tapo 
suaukauta.

Aukojusių vardai ir pavar­
dės:

A. L. T. S. 18 kp. $25.00, J. 
Plerpa $10.00, A. Zdanis $10.00, 
A. Praškevičius $5.00, K. Gri­
nius $5.00, J. Ribokas $5.00, J. 
Brazauskas $5.00. Po $3.00; V. 
Balčiūnas, J. Bajerčius. Po $2.- 
00: M. švarpa, V. K. Yurgilas 
K. S. Karpavičius.
Po $1.00: A. šmigelskis J. Vi­
dugiris, Ag. Aksomaičiutė.

Sykiu — $80.00.
Patarnita, kurie turi norą au- 

kuoti Lietuvos šauliams, pirkti 
šautuvus ir kariaut prieš užpuo­
likus - lenkus, aukuokite šiam 
komitetui. Jo yra užduotis, su­
rinktas aukas pasiųst per Lietu­
vos Misiją, bet ne ignoruot ją.

Kuopos Korespondentas.

REZOLIUCIJA
69 kuopos A. L. T. Sandaros su­

sirinkime, lapkričio 14 d., 19- 
20 m., Edwardsville, Pa.

Kadangi lietuviški fondai Ame­
rikoje užlaikyti yra daug nuos­
toliu ;

Kadangi dabartinis Lietuvos 
kritiškas momentas reikalauja 
visų lietuvių vienybės ir solida- 
riškumo apsigynime nuo išlauki­
nių priešų; ir

Kadangi daug fondų demora­
lizuoja visuomenę reikaluose 
Lietuvos Laisvės apgynimo —

Todėl mes 69-ta kuopa A. 
L. T. Sandaros reikalaujame, 
kad visi fondai, kurie rišasi su 
Lietuvos politiškais bei kariš­
kai reikalais butų panaikinti, o 
į jų vietą butų pavestas (įsteig­
tas) tik vienas Lietuvos Valsty­
binis Fondas.

Pirm. Tamas Gudinas,
Rašt. Stasys Urbonavičius.

PORTSMOUTH, N. H.
A. L. T. Sandaros 26 kp. lai­

kytame susirinkime paskyrė iš 
kasos penkis (5) doliarius 
Sandaros Seimo reikalams. Taip­
gi išrinko komitetą parašymui 
pasveikinimo Sandaros Seimo.

Vietiniame kuopos veikime 
nutarėme per mėnesinius susi­
rinkimus turėti prakalbėles pa­
šilių iš kuopos narių lavinimuisi 
nūs pačių ir susipažinimui lie­
tuvių veikime. Ant 27 lapkri­

čio nutarta parengti balius Sa­
ko Hali, 33 Russell St.

Vienok negalima pasigirti, kad 
vietiniai lietuviai suprastų nau­
dą šaukiamų seimų, prakalbų, 
ar pašelpų davimo nukentėjusiai 
tėvynei Lietuvai. Nors pasiro­
do korespondencijos iš musų 
miestelio, bet nė Sandaros nariai 
ne visi jas pamato. Tai galima 
suprasti, kaip žemai stovi ap- 
švietoje arba lavinimesi skaity­
ti, rašyti. Vėliaus bus aprašy­
mas veikiančių ir kliudančių vei­
kimą tarp mus vietinių tautie­
čių. Esperanto.

BINGHAMTON, N. Y.
Lapkričio 14 d. per A. L. T. S. 

64 kp. Lietuvių svetainėje buvo- 
prakalbos. Kalbėtojom buvo g. 
S. E. Vitaitis, “Tėvynės’’ redak­
torius. Kalbėtojas dviejose te­
mose kalbėjo. Pirmu atveju 
apie dabartinį Lietuvos padėji­
mą, antru apie A. L. T. S-rą 
Verta pažymėti, kad abiejose 
temose kalbėtojas dalykus nu­
piešė užtenkamai gerai. Kalba 
tęsėsi 3-is valandas, su maža 
pertrauka . Kalbėtojui baigus 
klausimus atsakynėti, publika, 
matomai, dar nenorėjo skirsty­
tis

Bet ištikrųjų tai prakalbos 
nenusisekė, nors ir buvo aiškiai 
garsinta jau 7 d., t y. savaitė 
prieš. Mat musų parapijos ko­
mitetai, išsiilgėję kunigėlio ir 
laimėję streiką prieš buvusį kun. 
K. Ambrozaitį, o dabar sulaukę 
naujo klebono kun. K. Skripkos, 
iš taip didelio džiaugsmo suren­
gė didelę vištų vakarienę tos pa­
čios svetainės skiepe ir tam pa­
čiam vakare, kas darė nemaža, 
sumišimo publikoj: dauguma 
kaip moterėlių, taip ir vyrų bė­
giojo iš apačios į viršų, tai nuo 
viršaus apačion (sklepan), ir 
kaip-kurios miesčionkėlės ant 
laiptų pasilipę rėkė, kaip kėkštai 
vanago plėšomi. To dar negana: 
viena iš tų įėjus prie durų vėl 
ėmė rėkti visa gerkle, kolei atsi­
rado kas ją išstūmė ir duris už­
darė. Publikoje pasirodė kaip 
ir panika, bet po valandėlės apri­
mo.

Žinoma, tokiai mergelkai nėra 
ko daug sakyti, bet į anuos va­
karienės komitetus žiūrint išro­
do lig butų tyčia toks pasiryži­
mas, kad toms prakalboms pa­
kenkti. Tai kodėl, vyrai, taip 
darote ? Ar todėl, kad buvo aiš­
kinta apie dabartinį Lietuvos 
padėjimą ir kviesta žmones prie 
darbo, prie aukų ? Ir kada jums 
parūpės tėvynės reikalai? Ar 
tuomet, kai tamsi Lenkijos po­
nija pradės visą Lietuvą juodin­
ti? O gal to ir laukiate ?

Ir antras lig nesmagumas, tai 
prieš pradėsiant antrą temą pir­
mininkas (to vakaro) praneša 
publikai, kad už svetainę esą rei­
kalaujama dusyk tiek, kaip pa­
prastai už prakalbas, nes pagal 
svetainės uždavė jų kom. kalbė­
tojas kalbėjęs apie L. Bonus, šel­
pimą L. šaulių. Matomai publi­
ka iš to labai nustebo, o kaip- 
kurie net įsižeidė. Ir kalbėto­
jas iš to nusistebėjo, nes jis dar 
nebuvo girdėjęs tokių lietuvių, 
kad butų taip nusistatę prieš 
Lietuvos Laisvę.

Bet pažįstant musų komunis­
tus, tai visai nėra ko stebėtis: 
jie alei ką darytų, kad tik pa­
kenkus Lietuvos reikalams. O 
kad minėtos svetainės direkto­
riai, gal but, yra komunistai, tai 
jiems ir bepigu tai daryti. Tik 
reikia stebėtis, kad didžiuma, ar­
ba nors žymi dalis šėrininkų nė­
ra žmoniškumo — nei Lietuvos 
priešais. Tai kodėl nesiprieši­
na anų nežmoniškam nusistaty­
mui ?

Lietuvos Priešų - Priešas.

PIRKITE L. LAISVĖS
PASKOLOS BONUS!



LIETUVOS LAiSVES 
PASKOLA.

1. Paskolos upelis.
Skaitant Lietuvos Laisvės Pa­

skolos darbą taktinai prasidėjus 
iš pat pradžios 1920 pas. upelis 
iki šiam laikui tenka sau ir teka 
ir tekėdamas suka musų Tėvy­
nės Valstybini ratą. Imant mė­
nesiais paskolos upelio sriaunu- 
mas buvo toks:
Sausio mėn 1920 m. $198,309.16
Vasario ” ”... .220,818.45
Kovo ” ”. .. . 196,992.30
Baland. ” ”....177,116.73
Gegužio ” ”....117,202.16
Birž. r ”....248,510.20
Liepos ” ”....172,821.79
Rugp. ” ”.... 57,653.96
Rugs. ” ”.... 27,981.98

baudžiavą — uniją ir vėl iškels 
trispalvę savo vėliavą ant Vil­
niaus pilekalnio!

Visi gyventojai Lietuvoje pa­
siėmė už ginklo, mes gi čionai 
imkimės už bonų. Atminčiai šio 
begalinės svarbos darbo, visiems 
Neprigulmingos Lietuvos staty­
tojams, kas pirko ar pirks Lietu- 
v os Laisvės boną, yra paruošta 
ir teikiama puiki paskolos darbo 
atmintis: Lietuvos vėliava su 
parašu.

Padarykite atmintį sau ir 
džiaugsmą savo tėvynei. Kas 
liks be bono, — tebūna jam gė­
da čionai, gi Lietuvoje jo laukia 
boikotas.

Lietuvos Misijos Biuras.
23 Spalių.

Negalima nepastebėti, kad Lie­
tuvos Laisvės Poskolos upelis 
pastaruoju du mėnesių baisiai 
nuseko. Tarytum, kad koks Lie­
tuvos nedraugas ėmė ir užtvar- 
kė. Čia, kaip nelaimė, ir len­
kai šmakšt ir prisistatė: Lietu­
vos žemę krauju, aptaškė, iš 
musų sesių ir brolių tyčiojas iš­
tvirkę Pilsudskio legionistai. 
Vilnius1— rankose banditų.

Amerikos lietuviai! Prakas-
kite bonų tvenkinį, dar po vieną 
boną pirkite, nušluokite beso- 
-čius begėdžius į Vislos pelkes! 
2. Lietuvos Bonai eina brangyn.

Pradžioje Paskolos mokėjome 
už Lietuvos Laisvės bonus ly­
giai 50, ar 100, ar 500 doliarių 
grynais pinigais. Lygiai mainė­
me Amerikos bonus į lietuviš­
kus. Amerikos bonams, par­
duodant ar perkant ant biržos, 
■atpigus, — Lietuvos bonai neat­
pigo, bet brangesni dar pasida­
rė, nes jie yra laisvės bonai, nes 
per juos trokštame Neprigulmy- 
bę Lietuvos kraštui užtikrinti ir 
užgrudyti. Gi Neprigulmybė 
Lietuvos netik kad neatpigo, bet 
kasdien vis brangesnė darosi 
mums. Ypač lenkų dvarponiams 
užsigeidus ją iš musų atimti. To­
dėl Lietuvos Laisvės bonu kur­
sas, kaip ir musų Neprigulmy- 
bės bei laisvės troškimas yra 
tvirtas ir pastovus, nežiūrint į 
tai ar biržas spekuliacijai ata- 
tinka, ar ne. Mes, Lietuvos
žmonės savo parama ir savo lais­
ve nespekuliuosime!

Be to dar Lietuvos bonai, kas 
juos turi pirkęs, jau neša 5 nuo­
šimčius nuo 1 Liepos, š. m. Kas 
vienas mėnuo Lietuvos bonas už
50 dol. priaugina 20 centų ; bonas 
už 100 dol. — priaugina 40 cen­
tų. Dabartinis spalių mėnuo 
yra ketvirtas mėnuo, skaitant 
nuo 1 Liepos (Liepos, Rugpiu- 
čio, Rugsėjo, Spalių). Todėl per­
kant boną už 50 dol. dabar teisy­
bė reikalauja primokėti 80 cen­
tų už priaugintą nuošimtį, per­
kant boną už 100 dol., reikia pri­
mokėti $1.60. Lapkričio mėne­
syje pirkėjas bono už 50 dol. pri­
moka 1 dol.; pirkdamas už 100 
aol. — primoka 2 dol. Todėl vi­
si, Lietuvos Laisvės branginto- 
jai, nusipirkime dar po vieną 
laisvės boną, kaipo protestą 
prieš lenkų nedorybes; nusipir­
kime tuoj aus, kol Lietuvos bonai 
dar nepabrango labai!
3. Gražus Paskolos Atminties 

ženklas.

REGISTRACIJA
V isų Amerikos Lietuvių 

Ex-Kareivių.
Visi Amerikos lietuviai, kurie 

tik esate tarnavę kariuomenėje 
karės laike. Užsiregistruokite 
su prisiutimu savų pravardės 
ir adreso ir kur tarnavai laike 
karės, nes į trumpą laiką visi ži­
nosite, kiek musų lietuvių tar­
navo karėje. Visų gyvų ir visų 
mirusių karės laiku ir po karės 
priduokite vardus, visi bus at­
spausdinti į knygą, kur pasiliks 
mus Lietuvių Istorijoje ateity­
je.

Prie tos Registracijos yra rei­
kalinga nemažiau kaip tūkstan­
tis ex-kareiviu liuosnoriu del ± v
Liet, kareiviu suvažiavimo į 
Washingtona. Kad bus netoli 
tūkstantis vyrų, tad bus pažy­
mėta diena ir kokioj vietoj bus 
suvažiavimas del pripažinimo 
mus Tėvynės Lietuvos. Visi 
suvažiuosime uniformose ir tik 
tie, kurie buvo frontuose ir la­
biausia tie, kurie arti Washing- 
tono gyvena, kad galėtų pasiek­
ti ta vieta, savo lėšomis. Visi b-
Registruokitės ir gusite užrašy­
ti į knygas ir pažymėkite, ku­
rie busite liuosnoriai į Washing­
tona, tad mes visiems praneši­
me sykiu.

Parodykime tą istorišką žygį, 
nes visa Amerika skambės lietu­
vių dvasia, jeigu ex-kareiviai 
tą padarytų ir busime gerai pri­
sirengę parodyti savo tikslą: 
Pavardė ......................................
Vardas........................................
Adresas......................................
Miestas ......................................
Ar buvai fronte.........................
Kokį laipsnį turėjai? .................
Reikale esu liuosas į Wash.
D. C..............................................

Adresuokite taip:
The Lthuanian Ex-Soldiers 

Independent Society 
Headqu.

3402 S. Halsted St., Chicago,Ill.

jui apskričio pirmininkui, J. Tareila, 
/‘56 Bank St., Waterbury, Conn.

Kaip tik kuopos surinktus pinigus 
priduos tuojau-s minėtas $1000. Bonas 
bus nupirktas ir visų aukuotojų var­
dai ir pavardės atspausta ir sykiu su 
Bonu pasiųsta Lietuvos kareiviams 
per rankas Steigiamojo Seimo. Stei­
giamasis Seimaš-gi perduos tą Boną 
ir aukuotojų listą vardų tam pulkui, 
kuris to yra užsitarnavęs. Lai mu­
sų narsus karžygiai Lietuvos liuosy- 
bes gynėjai žino, kad Connecticut o 
apskričio lietuviai juos prijaučia ir at­
mena.

Iki šiol šitie lietuvai yra aukavę 
tam tūkstantiniam Bonui: (nemažiau 
kaip po $5.00):

WATERBURY, CONN. Po $5.00: 
Kazys Strikulis, Motiejus Verbyla.

NAUGATUCK IR UNION CITY, 
CONN. Po $10.00: Juozas čiekus, 
Juozas Norkevičius, Antanas Sviru- 
nas. Po $5.00: Viktoras Gečevičius, 
Jonas Žiurinskas Jonas Bekeris, Juo­
zas Domeika, Stasys Butkus, Adomas 
Masaitis, Juozas Petrauskas.

NEW BRITAIN, CONN. Po $5.00: 
Jonas Mikalauskas, Jonas Skritulskas.

NEW HAVEN, CONN. Jonas Mor- 
kevičius $5.00.

ANSONIA, CONN. Jurgis Jonila 
$10.00; Vytautas šauklys $5.00.

BRIDGĖPROT, CONN. Sofija Se- 
gevičienė $6.00.

THOMPSONVILLE, CONN. J. F. 
Makaveckas $5.00.

WILKES BARRE, PA. Adv. Jonas 
Lopatto $5.00.

NEW YORK, N. Y. Jonas Vileišis 
$5.00.

Kuopos malonės prsiųsti surinkę pi­
nigus, vardai (davusių ne mažiau pen­
kių doliarių) bus pagarsinti “Sanda­
roje”.

JONAS TAREILA,

AR AMERIKOS LIETUVIAI 
MOKĖS PILDYTI SAVO 
PAREIGAS SUGRĮŽĘ 

LIETUVON?
(Tąsa nuo 3 pusi.), 

žvaigždė užges patys turėsime 
nešti svetimą jungą ant savo pe­
čiu.

Bet mes nenorime savo tarpe 
hipokritų. Mes geidžiame pa­
likti dideliais ir galingais. Atėjo 
valanda atsiminimo musų tautos 
tradicijų. Mes tai visa atsime­
nam ant savo lupų su Dievo var­
du ir simbalais kovos už Laisvę 
ir Neprigulmybę. Dega musų 
širdyse istoriškasis Vilniaus, Ge­
dimino galnas ir kova per ilgus 
šimtmečius su Kryžočiais...

Tadgi pildykime savo parei­
gas, remkime savo viengenčius 
Lietuvoje. Ir mokinkimės, kai 
sugebėtume atlikti savo parei­
gų sugrįžę į Lietuvą, o netarnau­
ti mažam būreliui, klikai, kuri 
mus stumia į pražūtį.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. Me 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

K *

Nuolatinis Smagumas!
Užsirūkyk Chesterfield, o pa­

matysi, kaip jausiesi užganėdin­
tas.

Nė joki kiti cigare tai nebus 
taip skanus, kaip kad Chester­
field.

Dėlto, kad tabakai taip sumai­
šyti, jog niekas negali duplikuot.

Tiktai geriausi Turkiški ir 
Amerikoniški tabakai yra var­
tojami, Chesterfield cigare tams. 
Dėlto “jie užganėdina.”

Pamėgink Chesterfield ir pats 
pritirsi, koki jie lengvi, švelnus 
ir priimnųs. Dvidešimtis ciga- 
rėtų, drėgnai, gražiai, sudėti pa­
kutyje.

hesterfie
CIGARETTES

o O

$1000 BONAS. ir pritaikom akinius

Didžiausias Knygynas
d. B. Aglinsko, Chicago

Pergyvenome didžiausio pavo­
jaus ir skausmo dienas. Sveti­
mų valstybių išpaikinti lenkai, 
vakar dar patys vergai, šiandie 
įgavę ragus nori pavergti kaimy­
nes tautas ir Lietuvą visupirma. 
Brutališkai išplėšė mums Vilnių 
ir nori jį pasisavinti, norėdami 
įtikinti pasauliui, kad vogimas ir 
plėšimas yra legalis. Nuo Ge­
dimino kalno Vilniuje nuplėšė 
Neprigulmingos Lietuvos simbo­
lį — trispalvę lietuvių tautos 
vėliavą ir nori kam tai įkalbėti, 
kad Pilsudskio — Zelgowskio 
niekšystė yra Lietuvos gyvento­
jų apsisprendimas.

šalin purvinas rankas visi 
“proszę panai”! Sujungę pajie- 
gas Lietuvos žmonės, Amerikos 
lietuvių padedami, nusikratys

Lietuvos kareiviams, kurie buvo įėję 
į sostinę Vilnių ir iškėlė Lietuvos 
trispalvę vėliavą ant Gedimino kal­
no.
Užmanymas $1000. Bonui padarytas 

4 apskričio S. L. A. išvažiavime, rug- 
piučio 1 d., 1920 m,. “Indian Grove”, 
New Haven, Conn.

Ten pat išvažiavime apskričio pir­
mininkui paaiškinus, kad panašus di­
deli išvažiavimai šalyje paprasto pa­
silinksminimo turi padaryti ką nors 
prakilnesnio, jei norima, kad toki iš­
važiavimai liktųsi ilgiaus minėtni arba 
net istoriniai. Taigi sumanyta: Con- 
necticut’o valstijos su iniciatyva 4-to 
apskričio S. L. A., nupirks už $1000. 
Boną ir padovanos tam kareivių pul­
kui, kuris pirmutinis narsiai ir kar­
žygiškai per priešų lenkų priešinan­
čias eiles perisigrumęs įžengė į Lie­
tuvos sostinę Vilnių ir ten ant Gedimi­
no kalno garbingai iškėlė Lietuvos 
trispalvę vėliavą. Minėtam $1000. 
Bonui čia ant vietos išvažiavime sudė­
ta didelė aukų pradžia, o užbaigimą 
S.L.A. kuopos apsiėmė savo kolonijo­
se surinkti. Iš kuopų pirmutinė Nau- 
gatuck’o ir Union City, Conn, surinko 
ir jau seniai pridavė $135.00.

Kuopos apsiėmė sau paskirtas quo­
tas surinkti:

11 kp., Waterbury, Conn. $100.00
25 kp., New Britain, Conn. $90.00
51 kp., Bridgeport, Conn. $75.00
66 kp., Ansonia, Conn. $50.00
113 kp., Thompsonville, Conn. $35.00 
124 kp., Hartford, Conn. $60.00 
142 kp., New Haven, Conn. $90.00 
168 kp., Stamford, Conn. $30.00 
207 kp., So. Manchester, Conn. $20.00 
248 kp., Brandford, Conn. $30.00 
164 kp., Somerville, Conn. $15.00 
268 kp., Tariffville, Conn. $15.00 
306 kp., Danbury, Conn. $20.00

Pagal 4 apskričio suvažiavimo nu­
sistatymo, visos kuopos apsiėmė su­
rinkti sau paskirtą kuotą iki pabaigai 

Tapkr. mėn., š.m. ir priduot sumanyto-

H.S. Stone 0.D
Akiu Specijali»ta».

Užlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny­
gas, kaip tai- beletristika, eko­
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra­
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri­
imu paskelbimus, užrašau laik­
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei­
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San­
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki­
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,Ill.

Kalėdų Dovana
Geriausia dovana Kalėdoms, tai pinigų pasiųsti saviems į Lietuvą, 

pigus, naudokitės proga. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. 
Laivakorčių Agentūrą į Liepojų, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir 
Antverpą, į Lietuvą ir iš Lietuvos, atitraukiu šeimynas.

Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių pir­
kime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At­
sakymui pridėkite 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina­
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

Q 399a Broadway, 
a Tarpe E ir F gatvių. South Boston,

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir 
riausius patarimus suteikiame, i 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin­
giausią padėką už taip didelę pagalbą, su­
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia­
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi­
kiui, bet taipgi ir man. nes aš ir nesijau­
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan­
kinosi.

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

Kūdikiu geriausias draugas
Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramus, piktas, ne- 

. nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
negaus:

BAMBINO
ge-

nuo patrūkimo del vyrų ir moterų.

7aikai myli jiį! Jie nori jo daugiaus'

Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamegdžiojimi 
50c. butelis vaistinyčiose arba 60c. su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo
F. AD. RICHTER & CO., Bosh Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N 1



Vietos žinios
“CENTRALIS BENDRAS LIE­

TUVIŲ BANKAS” ARBA JO­
SEPH KOWAL CO. BAN­

KAS UŽDARYTAS.
Lietuviams gerai žinoma vie­

ta, ypatingai South bostonie­
čiams, pirmiaus “Sandaros” bu­
vusioji vieta, 366 W. Broadway. 
Pereitus metus situom laiku Juo­
zas Kavaliauskas, alias Joseph 
Kowal viršminėtoj vietoj taisė- 
rengė savo bankinį ofisą, “San­
darą” varžė, jos ofisą nustūmė 
j užpakalį, kad žmonės nemany­
tų, kad čia randasi “Sandaros” 
redakcija bei administracija. 
Sandara daug turėjo kliūčių pa­
nešti ir ant galo išsikelti iš tos 
vietos. “Sandara” dabar yra 
geriaus susitvarkiusi ir jos nie­
kas negali draskyti - mėtyti gat­
vėn. Joseph Kowel gi šiandie 
uždarė savo “Banką’’, kurion 
vieton tuojaus persikels “Darbi­
ninko štabas su visa spaustuve.

Uždarymas šios “bankos” ne­
būtų didelė naujiena. Tūli spė­
lioja, kad “Darbininkas” išvaro, 
bet kodėl tą pačią dieną (Lapkr. 
20 d.) ir Bostone, 32 Cross St. 
to paties Joseph Kowal Co. Ban­
ka taipgi likos uždaryta?

Plačiaus bus galima rašyti se­
kančiame “S.” num.

SANDARIEČIŲ VAKA- 
i RĖLIS.

Pereita nedėlios vakara, vie­
tos A. L. T. S. 7 kp. turėjo “San­
daros” svetainėje draugišką pa- 
silinsminimo vakarėlį.

Svečių buvo iš West Lynn ir 
Newton Upper Falls. Abelnai 
sakant buvo gražaus jaunimo 
būrelis, žaidė, dainavo ir pasišo­
ko. Nepamiršta ir Lietuvos 
kaulių — jiems aukų surinkta 33 
dol.

PARAMA LIETUVAI.
Šv. Petro ir Povilo dr-ja savo 

susirinkime lapkr. 21 d. nutarė 
asesinti narius po vieną doliarį 
ir pasiųsti 500 doliarių Lietuvos 
Šauliams iš kasos apgynimui 
Lietuvos nuo Lenkų. Atsišaukia 
Šv. Petro ir Povilo dr-ja į visas 
lietuviškas dr-jas visoj Ameriko­
je, kad kiekviena lietuviška dr- 
ja duotų protestus Amerikos 
valdžiai ir Prancūzijos ambasa­
doriui Washingtone, ir kad nei 
viena dr-ja nepasiliktų neauko- 
jusi.

Komitetas:
Pirm. A. S. Komičius, 
Rašt. A. Difertas.

PASARGA.
Talbot Co. kriaučių streikas 

dar tęsiasi ir eina pasekmingai. 
Nežada taikytis iki pergalės, 
nors ir metus streikuosime, čia 
buvo pasklidęs gandas, kad Tal­
bot kriaučiai jau “’susisetlino” 
(susitaikė) ir padarė sutartį su 
kokią (salaveišių) unija ir pra­
dės dirbti, bet tai yra tikras me­
las, tik del apgaudinėjimo dar­
bininkų ir parodyti visiems, kad 
jau viskas pabaigta ir nieko jau 
neturi su A. C. W. of A. unija, 
tik eiti ir dirbti. Bet visai ki­
taip yra, streikas dar nepasibai­
gė ir nepasibaigs patol, pakol 
darbininkai nelaimės. Kaip mes, 
darbininkai, laimėsime, tai mes 
patys ir pranešime, kad strei­
kas pasibaigė, bet dabar mes 
streikuojame ir laikomės vieny­
bėje ir laikysimės iki laimėjimo.

Presos komisija:
J. J. Peldžius,
J. J. Bukauskas, 
J. A. žardeckas.

CAMBRIDGE, MASS.
Cambridge lietuviai juda-kru- 

ta. Vieni renka aukas šau­
liams ir siunčia tiesiai i Kauną, 
kiti renka aukas Raudonajam 
Kryžiui ir siunčia Į Tautos Fon­
dą. Lietuvių Piliečių Sąjungos 
2 skyrius turėjo mitingą lapkri­
čio 9 d., 1920 ir ten daugiausiai 
svarstė, kaip Lietuvai paduoti 
pagelbą. Tuojaus sumesta 44 
doliariai ir pasiųsta pinigai į

Lietuvos Misijos rankas. Tą pa­
tį vakarą dar kai-kurie pasipir-. 
ko ir Lietuvos paskolos Bonų. 
Tik labai gaila, kad kun. P. Juš- 
kaitis visaip niekina per pa­
mokslus Lietuvių Piliečių Są • 
jungą ir svetainės neduoda nė už 
pinigus mitingam laikyti. Visi 
mato, kad Piliečių Sąjunga nie­
kur nėra priešinga Lietuvos rei­
kalams, bet visur ir visuomet 
padeda Lietuvai ir net extra 
taksas yra užsidėjusi mokėti. 
Cambridge’io lietuviai nenustos 
veikę ir dirbs toliau.

Švento Juozapo Draugystė, 
prakilni draugija, nupirko Lie­
tuvos bona už 1000 doliarių ir v c-
aukojo daug šimtų doliarių Lie­
tuvos reikalams. Kitos draugi­
jos ir-gi dirba. Lietuvos Sūnų 
draugija paaukojo 100 doliarių 
Lietuvos reikalams ir žada pirk­
ti Lietuvos bona už 500 doliarių.

V V

Volio visiems lietuviams! Dirb­
kime visi! Venta.

L. T. K.' Bažnyčioje iškilmin­
gas apvaikščiojimas padėkavo- 
nės dienoje, ketverge, Lapkr. 25, 
1920/ Pradžia 10:30 dieną. Kvie­
čiame koskaitlingiausiai atsilan­
kyti.

L. T. K. B. Komitetas.

IŠRANDA VOJIMUI
Šiltas kambarys del inteligentiš­

ko vyro. Atsišaukite pas:
A. MIZARA, 10 Pacific Street,

Tel. S. B. 19-M, So. Boston.

Tel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas
366 Broadway, S. Boston, Mass.

GRAŽUS NAUJAS VEIKALAS

“Kalvio Duktė”
PARAŠĖ J. J. ZOLP.

Trijų veiksmų drama, atvaizdinanti karės baisenybes laike vo­
kiečių okupacijos Lietuvoje

STATO DRAMOS IR MUZIKOS DRAUGIJA “GABIJOS”

Gruodžio 4 diena, 1920
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kanip. E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Prasidės 7:30 vai. vakare.

Virš minėtas veikalas yra perstatomas ne del pelno, bet del 
to, kad parodžius So. Bostono ir apielinkės lietuviams musų bro­
lių vargus, gurios iškentėjo nuo vokiečių okupacijos.

Todėl mielas brolau ir sesute, ateik ir pamatyk tas skriaudas, 
kokias turėjo panešti Lietuvos sūnus ir dukterįs.

Nepamirškite tos dienos ir pasipirk tikietus iš anksto, nes 
vėliau gali nelikti.

širdingai užkviečia D. ir M. D. “GABIJA”.

Lietuviškos Atvirutes
“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 UŽ 5c., 12 UŽ 25c.

1. Lietuvos Ūkininko GrinČia,
2. Liet: T7os Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. Šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus mieštus paštu mažiau . 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi­
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E STREET, BOSTON 27, MASS.

g -----gĮ

VAKARINĖ MOKYKLA.
L. T. K. Bžnyčios yra įsteigta 

pradiniai ir augštesni mokyklos 
kursai. Registracijos pirmas 
vakaras bus utarninke, lapkričio 
30 d., 1920. Pradžia kaip 7:30 
vakare. Mokykla padalinta į du 
vakaru: utarninkais ir ketver- 
gais, kas savaitė ir tęsis per visą 
žiemos sezoną.

Bus mokinama sekanti daly­
kai: anglų balboje, Geografija, 
abelna Istorija, Aritmetika ir 
Algebra. Lietuvių kalboje gra­
matika ir rašyba. Mokykla tę­
sis kas vakaras per dvi valandas, 
prasidės kaip 8 vai. iki 10, kiek­
viena klesa užims valanda laiko, 
taip kad į valandą bus galima 
imti du dalyku. Mokytojai bus 
iš Bostono Universiteto.

Kviečiame visus atsilankyti, 
kurie tik norite mokintis.

Direkt. Kun. S. Geniotis, 
'Sekr. p. W. E. Craig.

PRANEŠIMAS.
The Talbot Co. ir jos kon­

trakto riai jau pasirašė Uni­
jos sutartį su organizacija 
drapanų industrijos priimta 
American Federation of La­
bor. T. A. Rickert, vice- 
preidentas nuo American 
Federation of Labor, buvęs 
nariu United States War 
Labor Board ir vienas iš di­
džiųjų darbininkų vadovas 
šioje salyje, kaipo reprezen­
tantas nuo unijos organiza­
cijos pasirašė po sutartimi.

The Talbot Co. yra pasi­
rengusi vesti savo darbą.pil- 
nai sutinkant su unijos* or­
ganizaciją, kuri yra visiš­
kai Amerikos idealu, kuri 
seka visus priimtus princi­
pus darbo unijos pagal Ame­
rikos darbininkų judėjimą.

Vienatinė pasarga prie 
sutikimo, priduoda drąsos 
darbininkams, kurie tiki į 
Amerikos idealus ir princi­
pus. Uždavinys, šitos klau- 
zės užbėva galią visokiai 
bolševikiškai tendencijai ir 
praveda taką prie Ameriko- 
nizavimo industrijos.

Karoliu Balius!
Lietuvos Dukterų Draugystė po Globa Motinos švenčiausios 

(Prieš Padėkavonės Dieną)

Lapkričio 24 diena 1920,
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kampas E ir Silver Gatvių, So. Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare ir trauksis iki vėlumai.

GERBIAMIEJI IR GERBIAMOSIOS!
Šis balius yra rengiamas puikiausis, kokio dar niekad nėra 

buvę. Grieš puikiausia okrestra lietuviškus ir angliškus šokius; 
merginos bus tautiškai pasirėdę ir ta mergina, kuri turės gra­
žiausius karolius — gaus puikią dovaną. Valgiai bus skaniausi, 
nes juos gamins geriausios gaspadinės. Gėrimai bus pirmos 
rūšies. Kviečiame visus atsilankyti KOMITETAS.

Lietuvių Rakandų Bendrove
(FURNITURE STORE)

Parduodam visokius Rakandus užmokant ir duodam ant išmokesčio 
Užlaikom savo troką, pristatėm daiktus į kitus miestus ir perkraustom iš 
vienų naniŲ į kitus.

268 Broadway, So. Boston, Mass.
Telephone So. Boston 839—W.

Maloni Šiluma Šaltoj Dirbtuvėj

X

4-tas METINIS LIET. KO-OP. BENDROVĖS NAMO

Apvaikščiojimas
Atsibus Ketverge,

Lapkričio-November 25 d,, 1920 
“Thanksgiving Day” Padėkavonės Dienoj 

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
26 Lincoln Street, Brighton, Mass.
Pragromas prasidės lygiai kaip 2 vai. po pietų ir trauksis 

iki 8 vakare; nuo 8 iki vėlai nakties bus linksmus šokiai.

Bus sulošta labai juokinga keturių aktų komedija “VA­
GIS”. Minėtą veikalą sulos susivieniję gabiausi vietiniai 
aktoriai. Taipgi visokių pamarginimų, kaip tai: magikas, 
dainų ir tam panašei. Kalbės F. J. BAGOČIUS.

Kviečia KOMITETAS.

Oil HIATU

SOCONY
KEROSDiE

OIL

Vietoj pirkti įrankius kitiems me­
tams, pasitaisyk darbovetę, kad butų 
šilta ir smagu. Perfection pečius, ke- 
rosinu šildomas, suteiks šilumą bile 
kada, ir į kelias minutes. Sulyginamai 
ekonomiškas šildymas. Visur ir vi­
sose dalyse namų. Kaip tai, virtuvėj, 
svečių kambaryje ar valgių sankro- •! 
voje. Perfection pečius gali būti pa­
geidaujamas, šaltame žiemos laike. 
Perfection pečius duos šilumą per as­
tuonias valandas, su vienu galionu 
Secony kerosino.

Geresniam rezultatui, vartok Seco­
ny kerosiną.

PERFECT] ON
Oil Heaters

REIKALINGAS energiškas 
žmogus kiekviename mieste ir 
miestelyje sekančiose valstijose: 
Masschusetts, New Hamshire ir 
Rhode Island, represantuoti di­
delę Boston’o firmą. Patyrimas 
nereikalingas. Galima visą lai­
ką arba dalį laiko dirbti.

Adresas:
MERRILL & CALHOUN, 

28 School ISt., Boston, Mass.

GERA PROGA
Pigiai nusipirkti knygų, kas nori 
knygoms agehtauti, meldžiame 

atsišaukti:
A. MJZARA, 10 Pacific Street, 

South Boston, Mass.
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Lietuvos Sūnų Dr-tes, Cambridge, Mass.

Ketverge, Lapkričio-Nov. 25 d., 1920
(THANKSGIVING DAY)

CYPRUS HALL,
PROSPECT ST., CAMBRIDGE, MASS.

Prasidės 2 vai. po pietų ir tęsis iki 11:30 nakties.
Orkestrą susidės iš 8 ypatų ALGIRDO iš Montello po vad. 

B. W. Butkaus.
Visus širdingai kviečia L. S. D. KOMITETAS.
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GUNAROLINE
KALĖDINIS IŠPLAUKI MAS:

Laivas CARONIA 20,000 tonų Lapkričio 27 d.
2- ra klesa kaina $180.00 ir karės taksų $5.00
3- čia ” ” $125.00 ” ” ” ”
Laivas SAXONIA 14,300 tonų Gruodžio 9 d. 

Kabinetas kainuoja $180.00 ir karės taksų $5.00 
3-čia klesa ” $125.00
šitie didžiausi laivai tiesiog į Hamburgą.

3-čia klesa iki Eftkunų per Hamburgą $130.40, 
pridedant 5 dol. karės taksų. Yra agentas jūsų 
miestelyje arba artimam mieste.

STANDARD

—J"

OIL CO. OF NEW YORK

daugiau niežėjimo, kasįmosi, 
įvykstančių nou pleiskanų.

Žmogue kasosi galvą, | 
kad palengvint niežėjimą, | 
Kasįmasi pasidaro papro- j 
čiu, ir tuomet žmogus ka­
sosi nejučiom®. Bet jis 

\ žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, i

c

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska­
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RAFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

o—F, AD. RICHTER ČJ CO., 326-330 Broadway, New York o—-1—

S. Cogan Shoe Co.
158 ESSEX ST., LAWRENCE, MASS.

Lawrenc’o ir apylinkės lietuvių, vyrų, moterų ir vaikų, kvie­
čiame atsilankyti į musų Krautuvę ir pažiūrėti musų tavoro ir 
čienių. Pirkite, o persitikrinsite. Jeigu čeverykai netiktų, kad ir 
panešioti, mes paimsime atgal ir sugrąžinsime pinigus, jeigu 
nenorėtumėt naujos če ve rykų poros.

Musų čeverykai yra tiesiog iš dibtuvės ir keletą doliarių gau­
site pigiau negu pas kitus krautuvninkus visoj Essex gatvėje.

Pas mus galite susikalbėti savoj lietuvių kalboje.




